

Filtros utilizados: Grupo: AR CONDICIONADO

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
341	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150112	APARELHO AR CONDICIONADO	APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HI WALL CAPACIDADE 9.000 BTU'S/H, 220V INVERTER, CICLO FRIO, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A COM SISTEMA INVERTER, COM CONTROLE REMOTO, FLUÍDO REFRIGERANTE ECOLÓGICO R410-A, O APARELHO DEVERÁ SER FORNECIDO E INSTALADO, PARA INSTALAÇÃO CONSIDERA DISTÂNCIA MÁXIMA DE 10 METROS LINEARES ENTRE A EVAPORADORA E A UNIDADE CONDENSADORA, CONSIDERAR PARA A INSTALAÇÃO DOS APARELHOS TODOS OS CUSTOS COM MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO DE TUBO DE COBRE FLEXÍVEL, ESPUMA ELASTOMÉRICA PARA ISOLAMENTO TERMICO, E REVESTIMENTO DAS TUBULAÇÃO FRIGORÍGENAS, FORNECER CABOS ELÉTRICOS PARA INTERLIGAÇÃO DA EVAPORADORA A CONDENSADORA, SUPORTES EM GERAL, GÁS PARA A PARTIDA, FORNECIMENTO DE MANGUEIRA CRISTAL PARA INTERLIGAÇÃO AO SISTEMA DE DRENAGEM	1	3.373,00	3.373,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Climatizar as salas administrativas e salas de aula	155341
342	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150112	APARELHO AR CONDICIONADO	APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HI WALL CAPACIDADE 12.000 BTU'S/H, 220V TECNOLOGIA INVERTER, CICLO FRIO, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A COM EER DE 3.40 OU SUPEIOR, PROTEÇÃO ELETRONICA DE DESCARGA, SERPENTINA DE COBRE COM REVESTIMENTO ANTI-CORROSÃO, KIT WI-FI, DISPLAY DIGITAL COM CONTROLE REMOTO, FLUÍDO REFRIGERANTE ECOLÓGICO R410-A, O APARELHO DEVERÁ SER FORNECIDO E INSTALADO, PARA INSTALAÇÃO CONSIDERA DISTÂNCIA MÁXIMA DE 10 METROS LINEARES ENTRE A EVAPORADORA E A UNIDADE CONDENSADORA, CONSIDERAR PARA A INSTALAÇÃO DOS APARELHOS TODOS OS CUSTOS COM MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO DE TUBO DE COBRE FLEXÍVEL, ESPUMA ELASTOMÉRICA PARA ISOLAMENTO TERMICO, E REVESTIMENTO DAS TUBULAÇÃO FRIGORÍGENAS, FORNECER CABOS ELÉTRICOS PARA INTERLIGAÇÃO DA EVAPORADORA A CONDENSADORA, SUPORTES EM GERAL, GÁS PARA A PARTIDA, FORNECIMENTO DE MANGUEIRA CRISTAL PARA INTERLIGAÇÃO AO SISTEMA DE DRENAGEM.	6	3.741,00	22.446,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	Climatizar as salas administrativas e salas de aula	155341
343	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150112	APARELHO AR CONDICIONADO	APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HI WALL CAPACIDADE 18.000 BTU'S/H, 220V TECNOLOGIA INVERTER, CICLO FRIO, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A COM EER DE 3.40 OU SUPEIOR, PROTEÇÃO ELETRONICA DE DESCARGA, SERPENTINA DE COBRE COM REVESTIMENTO ANTI-CORROSÃO, KIT WI-FI, DISPLAY DIGITAL COM CONTROLE REMOTO, FLUÍDO REFRIGERANTE ECOLÓGICO R410-A, O APARELHO DEVERÁ SER FORNECIDO E INSTALADO, PARA INSTALAÇÃO CONSIDERA DISTÂNCIA MÁXIMA DE 10 METROS LINEARES ENTRE A EVAPORADORA E A UNIDADE CONDENSADORA, CONSIDERAR PARA A INSTALAÇÃO DOS APARELHOS TODOS OS CUSTOS COM MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO DE TUBO DE COBRE FLEXÍVEL, ESPUMA ELASTOMÉRICA PARA ISOLAMENTO TERMICO, E REVESTIMENTO DAS TUBULAÇÃO FRIGORÍGENAS, FORNECER CABOS ELÉTRICOS PARA INTERLIGAÇÃO DA EVAPORADORA A CONDENSADORA, SUPORTES EM GERAL, GÁS PARA A PARTIDA, FORNECIMENTO DE MANGUEIRA CRISTAL PARA INTERLIGAÇÃO AO SISTEMA DE DRENAGEM	26	5.168,00	134.368,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Climatizar as salas administrativas e salas de aula	155341
344	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150112	APARELHO AR CONDICIONADO	APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HI WALL CAPACIDADE 30.000 BTU'S/H, 220V TECNOLOGIA INVERTER, CICLO FRIO, CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A COM EER DE 3.24 OU SUPEIOR, PROTEÇÃO ELETRONICA DE DESCARGA, SERPENTINA DE COBRE COM REVESTIMENTO ANTI-CORROSÃO, KIT WI-FI, DISPLAY DIGITAL COM CONTROLE REMOTO, FLUÍDO REFRIGERANTE ECOLÓGICO R410-A, O APARELHO DEVERÁ SER FORNECIDO E INSTALADO, PARA INSTALAÇÃO CONSIDERA DISTÂNCIA MÁXIMA DE 10 METROS LINEARES ENTRE A EVAPORADORA E A UNIDADE CONDENSADORA, CONSIDERAR PARA A INSTALAÇÃO DOS APARELHOS TODOS OS CUSTOS COM MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO DE TUBO DE COBRE FLEXÍVEL, ESPUMA ELASTOMÉRICA PARA ISOLAMENTO TERMICO, E REVESTIMENTO DAS TUBULAÇÃO FRIGORÍGENAS, FORNECER CABOS ELÉTRICOS PARA INTERLIGAÇÃO DA EVAPORADORA A CONDENSADORA, SUPORTES EM GERAL, GÁS PARA A PARTIDA, FORNECIMENTO DE MANGUEIRA CRISTAL PARA INTERLIGAÇÃO AO SISTEMA DE DRENAGEM.	20	9.680,00	193.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Climatizar as salas administrativas e salas de aula	155341
345	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150112	APARELHO AR CONDICIONADO	APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT CAPACIDADE 35.000 BTU'S/H, TETO, TECNOLOGIA INVERTER CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A/B, COM CONTROLE REMOTO, CICLO FRIO, FLUÍDO REFRIGERANTE ECOLÓGICO R410-A, O APARELHO DEVERÁ SER FORNECIDO E INSTALADO, PARA INSTALAÇÃO CONSIDERA DISTÂNCIA MÁXIMA DE 10 METROS LINEARES ENTRE A EVAPORADORA E A UNIDADE CONDENSADORA, CONSIDERAR PARA A INSTALAÇÃO DOS APARELHOS TODOS OS CUSTOS COM MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO DE TUBO DE COBRE FLEXÍVEL, ESPUMA ELASTOMÉRICA PARA ISOLAMENTO TERMICO, E REVESTIMENTO DAS TUBULAÇÃO FRIGORÍGENAS, FORNECER CABOS ELÉTRICOS PARA INTERLIGAÇÃO DA EVAPORADORA A CONDENSADORA, SUPORTES EM GERAL, GÁS PARA A PARTIDA, FORNECIMENTO DE MANGUEIRA CRISTAL PARA INTERLIGAÇÃO AO SISTEMA DE DRENAGEM.	20	16.440,00	328.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Climatizar as salas administrativas e salas de aula	155341
346	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150112	APARELHO AR CONDICIONADO	APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT CAPACIDADE 52.000 BTU'S/H, TETO, TECNOLOGIA INVERTER CLASSIFICAÇÃO ENERGÉTICA A/B, COM CONTROLE REMOTO, CICLO FRIO, FLUÍDO REFRIGERANTE ECOLÓGICO R410-A, O APARELHO DEVERÁ SER FORNECIDO E INSTALADO, PARA INSTALAÇÃO CONSIDERA DISTÂNCIA MÁXIMA DE 10 METROS LINEARES ENTRE A EVAPORADORA E A UNIDADE CONDENSADORA, CONSIDERAR PARA A INSTALAÇÃO DOS APARELHOS TODOS OS CUSTOS COM MÃO DE OBRA, FORNECIMENTO DE TUBO DE COBRE FLEXÍVEL, ESPUMA ELASTOMÉRICA PARA ISOLAMENTO TERMICO, E REVESTIMENTO DAS TUBULAÇÃO FRIGORÍGENAS, FORNECER CABOS ELÉTRICOS PARA INTERLIGAÇÃO DA EVAPORADORA A CONDENSADORA, SUPORTES EM GERAL, GÁS PARA A PARTIDA, FORNECIMENTO DE MANGUEIRA CRISTAL PARA INTERLIGAÇÃO AO SISTEMA DE DRENAGEM	20	19.382,00	387.640,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Climatizar as salas administrativas e salas de aula	155341

Total: 6 item(s)
 Valor total dos itens: R\$ 1.070.227,00

PLANEJAMNETO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES

Órgão: 026000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UASG: 155341 - IF DE PERNAMBUCO ABREU E LIMA

Relatório de Itens do Plano Anual **2020**

Arquivo gerado em: 21/01/2020 11:29:28

Filtros utilizados: Grupo: Biblioteca

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
28	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150515	LIVRO	Livros para atender as demandas da Bibliografia do Curso Técnico em Enfermagem e Curso Superior em Enfermagem, nacionais.	2735	300,00	820.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Para aquisição da bibliografia do Curso Superior em Enfermagem utilizamos o Instrumento de Avaliação de Cursos de Graduação presencial e a distância do SINAES. Na ausência de instrumento normativo para o Curso Técnico, fui orientada a utilizar o mesmo instrumento. Desta forma fazemos os cálculos de acordo com as disciplinas, as quais se dividem em bibliografia "Básica" e "Complementar". E dependendo da quantidade de vagas oferecidas pelo Curso multiplicamos pela quantidade de exemplares sugeríveis para obtermos o conceito 5.	Biblioteca
34	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150515	LIVRO	Livros para atender as demandas da Bibliografia do Curso Técnico em Enfermagem e Curso Superior em Enfermagem, internacionais.	141	400,00	56.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Para aquisição da bibliografia do Curso Superior em Enfermagem utilizamos o Instrumento de Avaliação de Cursos de Graduação presencial e a distância do SINAES. Na ausência de instrumento normativo para o Curso Técnico, fui orientada a utilizar o mesmo instrumento. Desta forma fazemos os cálculos de acordo com as disciplinas, as quais se dividem em bibliografia "Básica" e "Complementar". E dependendo da quantidade de vagas oferecidas pelo Curso multiplicamos pela quantidade de exemplares sugeríveis para obtermos o conceito 5.	Biblioteca
36	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150515	LIVRO	Livros para atualização da Bibliografia do Curso Técnico de Segurança, nacionais.	450	80,00	36.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Complemento e atualização da Bibliografia do Curso Técnico em Segurança da Trabalho. Utilizamos como orientação para aquisição das quantidades, o Instrumento de Avaliação de Cursos de Graduação Presencial e a Distância, na ausência de instrumento do mesmo teor que seja dedicado a Cursos Técnicos.	Biblioteca
38	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150515	LIVRO	Livros dedicados ao Curso Técnico em Segurança da Trabalho.	60	100,00	6.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Complemento e atualização da Bibliografia do Curso Técnico em Segurança de Trabalho. Livros Internacionais.	Biblioteca

Total: 4 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 918.900,00**

PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES

Órgão: 026000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UASG: 155341 - IF DE PERNAMBUCO ABREU E LIMA

Relatório de Itens do Plano Anual **2020**

Arquivo gerado em: 29/01/2020 08:29:47

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
384	Materiais e Serviços	PERMANENTE	248985	ROLETA BORBOLETA	ROLETA BORBOLETA, MATERIAL AÇO CARBONO, TIPO CATRACA ROTATIVA, TRATAMENTO SUPERFICIAL AÇO INOXIDÁVEL ESCOVADO AISI-304, QUANTIDADE BRAÇOS 2, QUANTIDADE EIXO 1, ABERTURA BRAÇOS 90, OPERAÇÃO CHAVE SEGREDO, TRAVADO E/OU LIVRE AMBOS SENTIDOS, DISPOSITIVO SEGURANÇA BQC - BRAÇOS QUE CAEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 2 SENSORES ÓPTICOS E URNA RECEBIMENTO CRACHÁ	4	5.500,00	22.000,00	Não	20RL - Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica	Investimento	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	controla o fluxo de pessoal que transita na comunidade acadêmica, podendo liberar e restringir acesso de acordo com as regras estabelecidas no local	Diretoria de Administração e Planejamento

Total: 1 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 22.000,00**

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
284	Materiais e Serviços	PRAZO INDETERMINADO	4146	FORNECIMENTO DE AGUA CANALIZADA	fornecimento de água canalizada e tratamento de esgoto	12	6.704,38	80.452,56	Não	20RL - Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Suprir as necessidades do Campus Abreu e Lima com a Contratação de serviços de fornecimento de água canalizada e de coleta/tratamento de esgoto.	CFAC
285	Materiais e Serviços	CONTINUADO	16535	COMUNICACAO - ASSINATURA VALOR ADICIONADO	Empresa Brasil de Comunicação (EBC)	12	1.888,22	22.658,64	Não	20RL - Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	02/01/2020	Enviado para o ME	Garantir transparência nos atos do Campus Abreu e Lima O princípio da transparência, embora não explícito entre os princípios do artigo 37 da Constituição Federal, é uma norma de normas jurídicas, pois assim são os princípios, norma de normas, e que por seu turno tem caráter vinculante, constituindo um dever de quem esteja à frente da Administração Pública e, concomitantemente, um direito subjetivo público do indivíduo e da comunidade.	CFAC
286	Materiais e Serviços	CONTINUADO	4286	COMUNICACAO POR CORREIO	Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos	12	416,09	4.993,08	Não	20RL - Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	02/01/2020	Enviado para o ME	A ECT detém o monopólio, no Brasil, na prestação dos serviços postais e telemáticos, nos termos da Lei nº 6.538, de 22 de junho de 1978, e do Decreto nº 8.016, de 17 de maio de 2013. Os serviços da contratação são utilizados para realizar as seguintes postagens: Envio de processos e documentação em geral originária da Sede do Campus Abreu e Lima, em âmbito nacional e internacional; Notificações, de concursos públicos do Campus Abreu e Lima, aos candidatos aprovados nos certames; 2.4. Na gestão do Campus Abreu e Lima, para assegurar maior eficiência, um dos princípios de Administração Pública previstos no artigo 37 da Constituição Federal, a contratação da ECT mostra-se adequada a suprir às necessidades do Campus. Ademais, a presente contratação configura-se também necessária considerando-se a relevância da troca de informações entre os Campi, quanto à aplicação de tais informações para a formação de recursos humanos na área de ensino, a pesquisa e a extensão das Instituições Federais de Ensino às quais estão vinculados	CFAC
287	Materiais e Serviços	PRAZO INDETERMINADO	21040	ASSINATURA - PUBLICACAO INFORMATIZADA	IMPrensa NACIONAL PUBLICAÇÕES NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO	12	3.452,68	41.432,16	Não	20RL - Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Atender a demanda dos diversos setores do Campus Abreu e Lima, com vistas à observação do art. 1º, do decreto nº 4.520, de 11 de dezembro de 2002 onde incube ao Poder Executivo, por intermédio da Imprensa Nacional da Casa Civil da Presidência da República, a publicação dos atos oficiais da Administração Pública Federal.	CFAC
288	Materiais e Serviços	CONTINUADO	906	SEGURO GARANTIA	Seguro de Vida para os discentes.	750	0,75	562,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	Os discentes precisam do seguro de vida para participar de visitas técnicas, eventos, estágios.	DAEE

Total: 5 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 150.098,94**

PLANEJAMNETO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES

Órgão: 026000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UASG: 155341 - IF DE PERNAMBUCO ABREU E LIMA

Relatório de Itens do Plano Anual **2020**

Arquivo gerado em: 29/01/2020 08:26:49

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
305	Materiais e Serviços	PRAZO INDETERMINADO	5355	LEITURA MEDIDOR - ENERGIA ELETRICA	Contratação de empresa de Serviços de Fornecimento de Energia Elétrica	12	16.366,39	196.396,68	Não	20RL - Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	Considerando a crescente demanda por energia elétrica nas diversas unidades da administração pública, além da necessidade da uniformização dos procedimentos que visam a contratação da empresa de fornecimento de energia elétrica, tendo em vista a essencialidade da energia elétrica para o desenvolvimento dos serviços com vistas ao atendimento do interesse público, considerando a existência de recursos orçamentários para cobertura das despesas decorrentes do contrato, conforme o estipulado na Lei nº .8.666/1993, no que tange à renovação ou rescisão contratual.	CFAC
313	Materiais e Serviços	CONTINUADO	23647	PRESTACAO DE SERVICO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA - 12 HORAS DIURNAS - 2ª A DOMINGO	SERVIÇO DE VIGILÂNCIA ARMADA E OSTENSIVA DOIS POSTOS 12 X 36	2	104.069,64	208.139,28	Não	20RL - Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	GARANTIR A INTEGRIDADE DO PATRIMÔNIO PÚBLICO, SERVIDORES E VISITANTES DA COMUNIDADE ACADÊMICA.	CFAC
315	Materiais e Serviços	CONTINUADO	23957	PRESTACAO DE SERVICO DE VIGILANCIA E SEGURANCA - ORGANICA - 12H NOTURNAS - 2ª A DOMINGO	DOIS POSTOS NOTURNOS DE VIGILÂNCIA ARMADA 12X36	2	123.067,68	246.135,36	Não	20RL - Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	GARANTIR A INTEGRIDADE DO PATRIMÔNIO PÚBLICO, SERVIDORES E VISITANTES DA COMUNIDADE ACADÊMICA	CFAC
320	Materiais e Serviços	CONTINUADO	15008	PRESTACAO DE SERVICOS DE MOTORISTA	DOIS POSTOS DE MOTORISTA PARA CONDUÇÃO DE VEÍCULO INSTITUCIONAL	2	70.732,68	141.465,36	Não	20RL - Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	CONDUÇÃO DE SERVIDORES EM VEÍCULO INSTITUCIONAL	CFAC

Total: 4 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 792.136,68**

PLANEJAMNETO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES

Órgão: 026000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UASG: 155341 - IF DE PERNAMBUCO ABREU E LIMA

Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Arquivo gerado em: 29/01/2020 08:28:09

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
338	Materiais e Serviços	CONTINUADO	23329	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS INTERNAS - 44 HORAS SEMANAIS DIURNAS - PRODUTIVIDADE 600 M2	10 postos de serviço de limpeza e conservação interna	10	74.931,72	749.317,20	Não	20RL - Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	A contratação ocorre em função dos serviços possuírem natureza continuada, imperiosos à Administração para o desempenho de suas atribuições. Salienta-se que a interrupção desta prestação de serviço poderá comprometer a continuidade das diversas atividades que ocorrem no Campus Abreu e Lima e a contratação pode estender-se por mais de um exercício financeiro e continuamente. Considerando à importância destes serviços e no intuito de sempre melhor atender o IFPE na cidade de Abreu e Lima torna-se necessária à contratação de empresa, uma vez que não se dispõe de recursos humanos no quadro de pessoal para realização dessas atividades.	CFAC
339	Materiais e Serviços	CONTINUADO	23434	PRESTACAO DE SERVICO DE LIMPEZA E CONSERVACAO - AREAS EXTER-NAS - 44 HORAS SEMANAIS DIURNAS - PRODUTIVIDADE 1.200 M2	2 postos de limpeza e conservação de área externa	2	74.931,72	149.863,44	Não	20RL - Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	01/01/2020	Enviado para o ME	A contratação ocorre em função dos serviços possuírem natureza continuada, imperiosos à Administração para o desempenho de suas atribuições. Salienta-se que a interrupção desta prestação de serviço poderá comprometer a continuidade das diversas atividades que ocorrem no Campus Abreu e Lima e a contratação pode estender-se por mais de um exercício financeiro e continuamente. Considerando à importância destes serviços e no intuito de sempre melhor atender o IFPE na cidade de Abreu e Lima torna-se necessária à contratação de empresa, uma vez que não se dispõe de recursos humanos no quadro de pessoal para realização dessas atividades.	CFAC
347	Materiais e Serviços	CONTINUADO	26506	SERVICO DE LINK VIA CABO	LINK DE INTERNET. ACESSO DEDICADO link de 20mbps	1	45.600,00	45.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/02/2020	Enviado para o ME	Possibilitar as atividades administrativas e docentes do Campus Abreu e Lima.	155341
348	Materiais e Serviços	CONTINUADO	14397	PRESTACAO DE SERVICOS DE COPEIRAGEM	PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADO DE COPEIRAGEM, DE FORMA CONTINUA, MEDIANTE LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA	1	31.269,00	31.269,00	Não	20RL - Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/01/2020	Enviado para o ME	- Executar serviços de preparação e distribuição de café, água, chá, etc., para deputados, servidores e visitantes; lavagem de todos os talheres, copos, pratos, garrafas térmicas, garrafas das geladeiras e demais utensílios utilizados na copa; recolher xícaras, copos, garrafas térmicas, jarras e demais utensílios, durante o expediente; limpar e lavar as geladeiras, os frigobares e microondas (externa e internamente), pelo menos uma vez por semana; manter a limpeza e organização geral da copa; executar demais serviços relacionados com a copa. A contratação é indispensável por não termos pessoal em nosso quadro de servidores disponível para exercer a função.	CFAC
351	Materiais e Serviços	CONTINUADO	8729	PRESTACAO DE SERVICOS DE PORTARIA RECEPCAO	CONTRATAÇÃO DE 6 POSTOS DE SERVIÇO DE PORTARIA / RECEPÇÃO	6	28.474,08	170.844,48	Não	20RL - Funcionamento de Instituições Federais de Educação Profissional e Tecnológica	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Média	02/01/2020	Enviado para o ME	A contratação de Serviço de Portaria/Recepção/Ascensorista/Maqueiro tem como premissa complementar a melhoria do atendimento dos acessos nas dependências do Campus Abreu e Lima, com vista ao aperfeiçoamento do controle e monitoramento do fluxo de pessoas e substituições de servidores que estão se aposentando com impossibilidade de reposição tendo vista que não há perspectiva de reposição deste efetivo na legislação vigente.	CFAC
352	Materiais e Serviços	CONTINUADO	25828	CONTRATACAO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	CONTRATACAO DE PASSAGEM AEREA JUNTO A COMPANHIA CREDENCIADA	30	960,00	28.800,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	30/04/2020	Enviado para o ME	Deslocamento dos servidores para participação em eventos, congressos e treinamentos.	DAP
353	Materiais e Serviços	CONTINUADO	13943	CORRETAGEM - SEGURO	Seguro de veículo	2	3.500,00	7.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	30/04/2020	Enviado para o ME	Garantia de cobertura de seguro para frota de veículos do Campus.	Setor de Transporte
354	Materiais e Serviços	CONTINUADO	5860	MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES - PARTE MECANICA	MANUTENCAO DE VEICULOS LEVES - COMPLETO	2	18.000,00	36.000,00	Não	-	Custeio	SIM	NÃO	Não Possui	Alta	17/03/2020	Enviado para o ME	Garantir a manutenção dos veículos do Campus.	Setor de Transporte

Total: 8 item(s)

Valor total dos itens: R\$ 1.218.694,12

Filtros utilizados: Grupo: Equipamentos de Tecnologia

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
289	TIC	MATERIAIS DE TIC	66338	COMPUTADOR	COMPUTADOR, NOME COMPUTADOR	130	4.799,00	623.870,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	17/03/2020	Enviado para o ME	Para implantação da Sede Definitiva do Campus.	Coordenação de Tecnologia da Informação
290	TIC	MATERIAIS DE TIC	150121	SERVIDOR ARQUIVO	SERVIDOR ARQUIVO, NOME SERVIDOR ARQUIVO Unidade de armazenamento - tipo 1. Modelo HPE DL 380 Gen9 CTO server.	1	49.600,00	49.600,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/04/2020	Enviado para o ME	Implantação da Sede Definitiva do Campus.	Coordenação de Tecnologia da Informação
291	TIC	MATERIAIS DE TIC	150347	DISCO RÍGIDO REMOVÍVEL	DISCO RÍGIDO para servidor - tipo 02.	1	3.300,00	3.300,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/04/2020	Enviado para o ME	Implantação da Sede Definitiva do Campus.	Coordenação de Tecnologia da Informação
292	TIC	MATERIAIS DE TIC	244611	SWITCH	SWITCH POE - tipo 01.	15	5.000,00	75.000,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/04/2020	Enviado para o ME	Implantação da Sede Definitiva do Campus.	Coordenação de Tecnologia da Informação
293	TIC	MATERIAIS DE TIC	150812	TRANSCEIVER	TRANSCEIVER, NOME TRANSCEIVER	14	575,00	8.050,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/04/2020	Enviado para o ME	Implantação da Sede Definitiva do Campus.	Coordenação de Tecnologia da Informação
294	TIC	MATERIAIS DE TIC	108618	SUPORTE / NOBREAK	NOBREAK	12	880,00	10.560,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/04/2020	Enviado para o ME	Implantação da Sede Definitiva do Campus.	Coordenação de Tecnologia da Informação
295	TIC	MATERIAIS DE TIC	150513	SCANNER	SCANNER, NOME SCANNER	2	1.981,00	3.962,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/04/2020	Enviado para o ME	Implantação da Sede Definitiva do Campus.	Coordenação de Tecnologia da Informação
296	TIC	MATERIAIS DE TIC	150513	SCANNER	SCANNER, NOME SCANNER - tipo II	2	2.094,00	4.188,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/04/2020	Enviado para o ME	Implantação da Sede Definitiva do Campus.	Coordenação de Tecnologia da Informação
298	TIC	SERVIÇOS DE TIC	305216	SOFTWARE	SOFTWARE, ANTIVÍRUS.	80	95,00	7.600,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	17/02/2020	Enviado para o ME	Implantação da Sede Definitiva do Campus.	Coordenação de Tecnologia da Informação
299	TIC	MATERIAIS DE TIC	426731	EQUIPAMENTO WIRELESS	EQUIPAMENTO WIRELESS, PADRÃO 802.3AF (WI-FI), FREQUÊNCIA 60, TENSÃO ALIMENTAÇÃO 110/220, APLICAÇÃO ALIMENTAÇÃO DE PONTOS DE ACESSO, CONEXÃO 2 X RJ-45 FÊMEAS OPERANDO EM GIGABIT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÉ 15.4W P/DISPOSITIVO A SER ALIMENTADO; COMUTAÇ, TIPO INJETOR POE	32	2.950,00	94.400,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	17/03/2020	Enviado para o ME	Implantação da Sede Definitiva do Campus.	Coordenação de Tecnologia da Informação
300	TIC	SERVIÇOS DE TIC	296184	SOFTWARE	Licença para expansão de controladora wireless.	1	39.000,00	39.000,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	17/03/2020	Enviado para o ME	Implantação da Sede Definitiva do Campus.	Coordenação de Tecnologia da Informação
302	TIC	MATERIAIS DE TIC	150513	SCANNER	SCANNER, tipo V	1	17.262,45	17.262,45	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/04/2020	Enviado para o ME	Implantação da Sede Definitiva do Campus.	Coordenação de Tecnologia da Informação
303	TIC	MATERIAIS DE TIC	150812	TRANSCEIVER	TRANSCEIVER, NOME TRANSCEIVER sfp 1000 base - SX	8	390,00	3.120,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	17/03/2020	Enviado para o ME	Implantação da Sede Definitiva do Campus.	Coordenação de Tecnologia da Informação
304	TIC	MATERIAIS DE TIC	150675	PROJETOR MULTIMÍDIA	PROJETOR MULTIMÍDIA, NOME PROJETOR MULTIMÍDIA	28	3.046,00	85.288,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	17/03/2020	Enviado para o ME	Implantação da Sede Definitiva do Campus.	Coordenação de Tecnologia da Informação
340	TIC	SERVIÇOS DE TIC	17990	LOCACAO EQUIPAMENTOS DE IMPRESSAO	LOCACAO DE SERVIÇO DE IMPRESSAO (LOCACAO DE IMPRESSORA)	4	6.900,00	27.600,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	atender as atividades administrativas e docentes, considerando impressao de documentos, processos, provas e etc.	155341
371	TIC	MATERIAIS DE TIC	319149	MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK	MICROCOMPUTADOR PESSOAL NOTEBOOK, PROCESSADOR INTEL CORE I5-8250-u DISCO RÍGIDO 500 GB, MEMÓRIA RAM 8 GB WINDOWS 10 PRO GARANTIA 5 ANOS ON SITE	15	5.500,00	82.500,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/08/2020	Enviado para o ME	Para uso nas atividades administrativas e de sala de aula do campus na sede definitiva .	Coordenação de Tecnologia da Informação

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
374	TIC	MATERIAIS DE TIC	301525	'SOFTWARE'	'SOFTWARE', Human Anatomy Atlas	40	168,00	6.720,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/08/2020	Enviado para o ME	Com a finalidade de ser utilizado em aulas teóricas no curso superior de enfermagem de acordo com o previsto no projeto pedagógico do curso o mesmo software também poderá ser utilizado em aulas teóricas do curso técnico em enfermagem	Coordenação de Tecnologia da informação
375	TIC	MATERIAIS DE TIC	302354	'SOFTWARE'	'SOFTWARE', ADAM Interactive Physiology(pacote com 10 sistemas - Cardiovascular,Muscular,Respiratório,Nervoso,Urinário,Líquidos e Eletrólitos, Nervoso II,Endócrino, Digestivo e Imune)	40	1.620,00	64.800,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	03/08/2020	Enviado para o ME	Com a finalidade de ser utilizado em aulas teóricas no curso superior de enfermagem de acordo com o previsto no projeto pedagógico do curso o mesmo software também poderá ser utilizado em aulas teóricas do curso técnico em enfermagem	Coordenação de Tecnologia da informação
376	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Plano de trabalho para videomonitoramento.	1	7.452,95	7.452,95	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	21/08/2020	Enviado para o ME	Composição do sistema de videomonitoramento, para proporcionar maior segurança na Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
378	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Treinamento	1	3.780,00	3.780,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Composição do sistema de videomonitoramento, para proporcionar maior segurança na Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
379	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Operação assistida, para implantação de solução de videomonitoramento.	1	5.670,00	5.670,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento na Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
380	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Serviço de instalação relacionado à captura de imagens.	52	519,58	27.018,16	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento na Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
381	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Serviço de instala relacionado à captura de imagens - tipo 2.	20	472,50	9.450,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
382	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Serviço de instalação relacionado à captura de imagens - tipo 3.	2	472,50	945,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
383	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Serviço de instalação relacionado à captura de imagens - tipo 4.	4	779,38	3.117,52	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação

Total: 25 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 1.264.254,08**

PLANEJAMNETO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES

Órgão: 026000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UASG: 155341 - IF DE PERNAMBUCO ABREU E LIMA

Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Arquivo gerado em: 21/01/2020 14:16:23

Filtros utilizados: Grupo: Equipamentos de Tecnologia

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
385	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Serviço de instalação relacionado ao módulo de leitura de placas.	2	579,12	1.158,24	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
386	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Serviço de instalação relacionado à plataforma de gerenciamento.	2	4.725,00	9.450,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
387	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Serviço de instalação relacionado à estação de monitoramento.	2	539,40	1.078,80	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
388	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Serviço de instalação relacionado ao monitor - tipo 01.	2	361,95	723,90	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
389	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Serviço de instalação relacionado ao monitor - tipo 2.	2	361,95	723,90	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
390	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Serviço de instalação enlace metálico.	7400	36,20	267.880,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
391	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Serviço de instalação enlace ótico.	7400	43,43	321.382,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
392	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Serviço de escavação de valas.	1000	139,26	139.260,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
393	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Serviço de captura de imagens - tipo 1.	52	303,00	15.756,00	Não	-	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
394	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Serviço de captura de imagem - tipo 2.	20	362,88	7.257,60	Não	-	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
395	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Serviço de captura de imagens - tipo 3.	2	4.876,20	9.752,40	Não	-	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
396	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Serviço de captura de imagens - tipo 4.	4	4.819,50	19.278,00	Não	-	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
397	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Serviço de módulo de leitura de placas.	2	11.772,00	23.544,00	Não	-	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
398	TIC	SERVIÇOS DE TIC	138380	CAPTADOR DE VÍDEO E ÁUDIO	Serviço de plataforma de gerenciamento.	2	40.104,74	80.209,48	Não	-	Custeio	SIM	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
399	TIC	MATERIAIS DE TIC	150690	CENTRAL MONITORAMENTO	ESTAÇÃO DE MONITORAMENTO.	2	14.960,58	29.921,16	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
400	TIC	MATERIAIS DE TIC	112984	MONITOR IMAGEM	MONITOR IMAGEM - TIPO 1.	2	1.949,50	3.899,00	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
401	TIC	MATERIAIS DE TIC	112984	MONITOR IMAGEM	MONITOR IMAGEM - TIPO 2.	2	6.472,08	12.944,16	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
402	TIC	SERVIÇOS DE TIC	125563	DISTRIBUIDOR INTERNO OTICO	DISTRIBUIDOR INTERNO OTICO, NOME DISTRIBUIDOR INTERNO OTICO - TIPO 1	1	3.609,60	3.609,60	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
403	TIC	MATERIAIS DE TIC	125563	DISTRIBUIDOR INTERNO OTICO	DISTRIBUIDOR INTERNO OTICO, NOME DISTRIBUIDOR INTERNO OTICO - TIPO 2.	1	902,40	902,40	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
404	TIC	MATERIAIS DE TIC	150159	PATCH PANEL	PATCH PANEL, NOME PATCH PANEL	7	784,22	5.489,54	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
405	TIC	MATERIAIS DE TIC	245779	BANDEJA SUPORTE EQUIPAMENTOS	RACK 12U.	7	2.215,39	15.507,73	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
406	TIC	MATERIAIS DE TIC	245779	BANDEJA SUPORTE EQUIPAMENTOS	RACK 40U.	1	23.754,59	23.754,59	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
407	TIC	MATERIAIS DE TIC	64394	CONVERSOR	TRANSCIEVER ÓTICO.	7	929,62	6.507,34	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação
408	TIC	MATERIAIS DE TIC	108618	SUPORTE / NOBREAK	NOBREAK.	10	537,91	5.379,10	Não	-	Investimento	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	18/08/2020	Enviado para o ME	Implantação de sistema de videomonitoramento para Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima.	Coordenação de Tecnologia da Informação

Total: 24 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 1.005.368,94**

PLANEJAMNETO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES

Órgão: 026000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UASG: 155341 - IF DE PERNAMBUCO ABREU E LIMA

Relatório de Itens do Plano Anual **2020**

Arquivo gerado em: 29/01/2020 08:24:21

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
297	TIC	MATERIAIS DE TIC	150513	SCANNER	SCANNER, tipo V.	1	17.262,45	17.262,45	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/04/2020	Enviado para o ME	Implantação da Sede Definitiva do Campus.	Coordenação de Tecnologia da Informação
301	TIC	MATERIAIS DE TIC	150812	TRANSCEIVER	TRANSCEIVER, NOME TRANSCEIVER	8	390,00	3.120,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	17/03/2020	Enviado para o ME	Implantação da Sede Definitiva do Campus.	Coordenação de Tecnologia da Informação

Total: 2 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 20.382,45**

PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES

Órgão: 026000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UASG: 155341 - IF DE PERNAMBUCO ABREU E LIMA

Relatório de Itens do Plano Anual **2020**

Arquivo gerado em: 21/01/2020 11:41:57

Filtros utilizados: Grupo: Eventos

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
1	Materiais e Serviços	CONSUMO	150284	CAMISA UNIFORME	CAMISA POLO PERSONALIZADA Masculina ou Feminina Camisa - confeccionada em Malha Piquet	90	39,00	3.510,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/01/2020	Enviado para o ME	Camisa para eventos, oferecida a alunos que prestam serviços de apoio durante os eventos da instituição. As artes serão enviadas ao(s) vencedor(es) posteriormente.	Coordenação de Eventos
40	Materiais e Serviços	CONTINUADO	12807	BUFFET	BUFFET TIPO COFFEE BREAK: CAFÉ, LEITE, 2 TIPOS DE SUCO NATURAL, REFRIGERANTES (AO MENOS 2 TIPOS), SALGADOS, BOLOS (PELO MENOS 2 TIPOS), BISCOITOS AMANTEIGADOS DOCES E SALGADOS. O SERVIÇO DEVE CONTEMPLAR A MONTAGEM DA ILHA DE ALIMENTOS E BEBIDAS, TOALHAS, GUARDANAPOS, TALHERES E PRATOS, XÍCARAS E COPOS TRANSPARENTES E DEMAIS ACESSÓRIOS	8	11.000,00	88.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/01/2020	Enviado para o ME	OFERTA EM EVENTOS DE GRANDE PORTE, CONSIDERANDO A ESTIMATIVA DE ALUNOS PARA O ANO	Coordenação de Eventos

Total: 2 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 91.510,00**

PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES

Órgão: 026000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UASG: 155341 - IF DE PERNAMBUCO ABREU E LIMA

Relatório de Itens do Plano Anual **2020**

Arquivo gerado em: 21/01/2020 11:32:04

Filtros utilizados: Grupo: Material de Expediente

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
306	Materiais e Serviços	CONSUMO	226606	PAPEL A4	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297, LARGURA 210, APLICAÇÃO IMPRESSORA JATO TINTA, GRAMATURA 75	300	38,90	11.670,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/05/2020	Enviado para o ME	atender todas as atividades administrativas e docentes do Campus Abreu e Lima	155341

Total: 1 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 11.670,00**

Filtros utilizados: Grupo: Gêneros Alimentícios

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
2	Materiais e Serviços	CONSUMO	217129	BISCOITO	BISCOITO, APRESENTAÇÃO QUADRADO, SABOR ÁGUA E SAL, CLASSIFICAÇÃO SALGADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO	400	2,90	1.160,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	Realização de coffee break em pequenos eventos internos ao campus	Coordenação de Eventos
3	Materiais e Serviços	CONSUMO	217132	BISCOITO	BISCOITO, APRESENTAÇÃO RETANGULAR, SABOR MAIZENA, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM RECHEIO	400	2,50	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	Realização de coffee break em pequenos eventos internos ao campus	Coordenação de Eventos
4	Materiais e Serviços	CONSUMO	217139	BISCOITO	BISCOITO, APRESENTAÇÃO REDONDO, SABOR CHOCOLATE, CLASSIFICAÇÃO DOCE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM RECHEIO	400	2,50	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	Realização de coffee break em pequenos eventos internos ao campus	Coordenação de Eventos
5	Materiais e Serviços	CONSUMO	217784	REFRIGERANTE	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR COLA	150	7,90	1.185,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	Realização de coffee break em pequenos eventos internos ao campus	Coordenação de Eventos
6	Materiais e Serviços	CONSUMO	217785	REFRIGERANTE	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR GUARANÁ	150	6,99	1.048,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	Realização de coffee break em pequenos eventos internos ao campus	Coordenação de Eventos
7	Materiais e Serviços	CONSUMO	217782	REFRIGERANTE	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR LIMÃO	30	4,99	149,70	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	Realização de coffee break em pequenos eventos internos ao campus	Coordenação de Eventos
8	Materiais e Serviços	CONSUMO	217781	REFRIGERANTE	REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASOSA/XAROPE, SABOR LARANJA	30	6,95	208,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	Realização de coffee break em pequenos eventos internos ao campus	Coordenação de Eventos
9	Materiais e Serviços	CONSUMO	217366	CAFÉ	CAFÉ EM PÓ, TIPO TORRADO, APRESENTAÇÃO MOÍDO, TIPO EMBALAGEM A VÁCUO	120	6,45	774,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	Realização de coffee break em pequenos eventos internos ao campus	Coordenação de Eventos
10	Materiais e Serviços	CONSUMO	219060	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ	COADOR DESCARTÁVEL CAFÉ, MATERIAL PAPEL, CAPACIDADE 345	300	3,70	1.110,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	Realização de coffee break em pequenos eventos internos ao campus	Coordenação de Eventos
11	Materiais e Serviços	CONSUMO	246734	AÇÚCAR	AÇÚCAR, TIPO CRISTAL, COMPOSIÇÃO ORIGEM VEGETAL, SACAROSI DE CANA DE AÇÚCAR, APLICAÇÃO ADOÇANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1ª QUALIDADE	50	2,00	100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	Realização de coffee break em pequenos eventos internos ao campus	Coordenação de Eventos
12	Materiais e Serviços	CONSUMO	236197	ADOÇANTE	ADOÇANTE, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, INGREDIENTES ESTÉVIA, TIPO DIETÉTICO	30	11,90	357,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	Realização de Coffe break em pequenos eventos internos ao campus	Coordenação de Eventos
350	Materiais e Serviços	CONSUMO	9873	ÁGUA MINERAL	Água mineral, garrafo 20 litros.	5000	4,00	20.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/02/2020	Enviado para o ME	atender necessidade de 800 alunos e 70 servidores durante o exercício 2020	155341

Total: 12 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 28.092,70**

Filtros utilizados: Grupo: Laboratório de Bioquímica, Biofísica, Genética e Farmacologia

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
71	Materiais e Serviços	PERMANENTE	430287	CAPELA EXAUSTÃO	CAPELA EXAUSTÃO, TIPO DE GASES, MATERIAL AÇO, DIMENSÕES CERCA DE 250 X 90 X 150, COMPONENTES JANELA CORREDIÇA COM CONTRA PESO, OUTROS COMPONENTES COM LÂMPADA INTERNA, VAZÃO ATÉ 1500	1	3.360,00	3.360,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
72	Materiais e Serviços	PERMANENTE	440806	MICROSCÓPIO	MICROSCÓPIO, TIPO DE ANÁLISE ÓTICO, TIPO BINOCULAR, AUMENTO C/ OBJETIVAS ATÉ 100X, OCULARES ATÉ 10X, COMPONENTES ILUMINAÇÃO EM LED, REFLETIDA E TRANSMITIDA, ADICIONAL INCLINAÇÃO ATÉ 30"	30	1.549,00	46.470,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
89	Materiais e Serviços	PERMANENTE	436423	DESSECADOR	DESSECADOR, MATERIAL VIDRO, TIPO PARA VÁCUO, DIÂMETRO INTERNO CERCA DE 30, TIPO TAMPA TAMPA DE VIDRO COM VEDAÇÃO, ACESSÓRIOS COM LUVAS E TORNEIRA, OUTROS COMPONENTES COM PLACA DE PORCELANA	1	923,53	923,53	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
115	Materiais e Serviços	PERMANENTE	138088	FORNO MUFLA	FORNO MUFLA, NOME FORNO MUFLA	1	6.692,09	6.692,09	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
117	Materiais e Serviços	PERMANENTE	414627	ESTUFA LABORATÓRIO	ESTUFA LABORATÓRIO, MATERIAL* GABINETE AÇO INOX, AJUSTE AJUSTE MECÂNICO, BOTÃO CONTROLE TEMPERATURA, CAPACIDADE CERCA DE 20, TEMPERATURA ATÉ 200, COMPONENTES C/ ATÉ 2 BANDEJAS, ADICIONAL C/ VEDAÇÃO	2	2.640,00	5.280,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
118	Materiais e Serviços	PERMANENTE	446195	BALCÃO TÉRMICO	Banho Maria Digital Microprocessado - Cuba Inox 5 Litros. Dimensão Interna (CUBA) (CxLxP) mm 300 x 150 x 150; Temperatura 60°	2	1.035,50	2.071,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
119	Materiais e Serviços	PERMANENTE	267903	AUTOCLAVE DESCONTAMINAÇÃO	Autoclave digital 12 L; Pressão de trabalho: 1,5 a 1,8 kgf/cm; Potência: 800 watts; Temperatura: 127°C;	2	2.621,98	5.243,96	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
121	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408753	AGITADOR MAGNÉTICO	AGITADOR MAGNÉTICO, MATERIAL GABINETE METÁLICO, ANTICORROSIVO, AJUSTE AJUSTE MECÂNICO, CAPACIDADE ATÉ 5, ROTAÇÃO ATÉ 1000	10	964,20	9.642,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
122	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408753	AGITADOR MAGNÉTICO	AGITADOR MAGNÉTICO, MATERIAL GABINETE METÁLICO, ANTICORROSIVO, AJUSTE AJUSTE MECÂNICO, CAPACIDADE ATÉ 5, ROTAÇÃO ATÉ 1000	10	964,20	9.642,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
123	Materiais e Serviços	PERMANENTE	436266	DIGESTOR LABORATÓRIO	DIGESTOR LABORATÓRIO, AJUSTE AJUSTE DIGITAL, C/ TELA SENSÍVEL TOQUE, PROGRAMÁVEL, TIPO POR MICROONDAS, CAPACIDADE* ATÉ 15 AMOSTRAS, COMPONENTES C/ SENSORES DE TEMPERATURA E PRESSÃO, ADICIONAL C/ SISTEMAS DE SEGURANÇA	1	2.200,00	2.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
124	Materiais e Serviços	PERMANENTE	411372	AGITADOR MAGNÉTICO	AGITADOR MAGNÉTICO, MATERIAL GABINETE METÁLICO, ANTICORROSIVO, AJUSTE AJUSTE MECÂNICO, CAPACIDADE ATÉ 10, ROTAÇÃO ATÉ 2000, TEMPERATURA CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 400	15	1.523,98	22.859,70	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
125	Materiais e Serviços	PERMANENTE	426291	PEÇAS / ACESSÓRIOS EQUIPAMENTOS ESPECIALIZADOS	Medidor de pH de bolso com eletrodo substituível, visor LCD com indicação dupla (pH e temperatura) e compensação automática de temperatura (ATC). Calibração automática em até 3 pontos.	5	865,00	4.325,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
126	Materiais e Serviços	PERMANENTE	344234	TUBO GRAFITE PIROLÍTICO	Espectrofotômetro Digital - Faixa 325 a 1000nm; permite análises quantitativas e qualitativas de amostras, no espectro visível.	1	5.861,48	5.861,48	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
129	Materiais e Serviços	PERMANENTE	415318	CENTRÍFUGA	CENTRÍFUGA, TIPO PARA TUBOS E MICROPLACAS, AJUSTE AJUSTE DIGITAL, C/ PAINEL DE CONTROLE, PROGRAMÁVEL, VOLUME ATÉ 750, CAPACIDADE ATÉ 4 UNIDADES, ROTAÇÃO ATÉ 15.000, TEMPERATURA CONTROLE TEMPERATURA ATÉ 40, TEMPORIZAÇÃO TEMPORIZADOR ATÉ 99, ADICIONAL SEGURANÇA TAMPA ABERTA, ALARME DESBALANCEAMENTO	1	5.212,90	5.212,90	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
130	Materiais e Serviços	PERMANENTE	447176	CÂMARA ESCURA REVELAÇÃO RAIOS X	A Câmara Escura Ultravioleta é um equipamento utilizado em amostras que necessitem de confirmação por fluorescência, como alguns testes microbiológicos, observação de placas de cromatografia em camada delgada, etc. Dotado de duas lâmpadas emissora de raios UV: uma com comprimento de onda de 254nm, e outra com comprimento de onda de 365nm.	1	5.516,00	5.516,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
131	Materiais e Serviços	PERMANENTE	212334	BALANÇA PRECISÃO	Balanças de precisão: Balança Digital de Alta Precisão Eletrônica 1 Grama a 5kg mod SF-400; Capacidade de até 10kg; Graduação de 1 em 1 grama;	2	292,00	584,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
133	Materiais e Serviços	PERMANENTE	418720	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO	Balão volumétrico de vidro de 5000 ml: Indicado para preparar soluções com precisão. Com tampa em polipropileno. Capacidade: 5000mL. Material: Vidro. Embalagem: Peça	1	84,17	84,17	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
135	Materiais e Serviços	PERMANENTE	418720	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO	Balões volumétricos de vidro de 2000 ml: Indicado para preparar soluções com precisão. Com tampa em polipropileno. Capacidade: 2000mL. Material: Vidro. Embalagem: Peça	3	157,25	471,75	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
136	Materiais e Serviços	PERMANENTE	418720	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO	Balões volumétricos de vidro de 500 ml com tampa plástica: Indicado para preparar soluções com precisão. Com tampa em polipropileno. Capacidade: 500mL. Material: Vidro. Embalagem: Peça	5	84,17	420,85	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
138	Materiais e Serviços	PERMANENTE	418720	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO	Balões volumétricos de vidro de 100 ml com tampa plástica: Indicado para preparar soluções com precisão. Com tampa em polipropileno. Capacidade: 100mL. Material: Vidro. Embalagem: Peça	2	51,67	103,34	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
139	Materiais e Serviços	PERMANENTE	418720	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO	Balões de fundo chato de 1000 ml: O Balão de fundo chato de gargalo longo com capacidade de 1000ml é uma vidraria de laboratório utilizada como recipiente para conter líquidos ou soluções, ou mesmo, fazer reações com desprendimento de gases. Pode ser aquecido sobre o tripé com tela de amianto ou no agitador magnético com aquecimento	2	51,67	103,34	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
140	Materiais e Serviços	PERMANENTE	418720	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO	Provetas graduadas de 100 ml: Proveta Graduada em Vidro, volume de 100 ml, base sextavada de polietileno, altura 250 mm, diâmetro externo 30 mm, intervalo de graduação 2 ml.	2	97,02	194,04	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
141	Materiais e Serviços	PERMANENTE	418720	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO	Provetas graduadas de 50 ml: Proveta Graduada em Vidro, volume de 50 ml, base sextavada de polietileno, altura 250 mm, diâmetro externo 30 mm, intervalo de graduação 2 ml	2	48,00	96,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
142	Materiais e Serviços	PERMANENTE	418720	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO	Provetas graduadas de 1000 ml: Proveta Graduada em Vidro, volume de 1000 ml, base sextavada de polietileno, altura 250 mm, diâmetro externo 30 mm, intervalo de graduação 2 ml.	2	48,00	96,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
143	Materiais e Serviços	PERMANENTE	418720	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO	Provetas graduadas de 500 ml : Proveta Graduada em Vidro, volume de 500 ml, base sextavada de polietileno, altura 250 mm, diâmetro externo 30 mm, intervalo de graduação 2 ml.	2	48,00	96,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem

Total: 25 item(s)
Valor total dos itens: **R\$ 137.549,15**

Filtros utilizados: Grupo: Laboratório de Bioquímica, Biofísica, Genética e Farmacologia

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
144	Materiais e Serviços	PERMANENTE	418720	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO	Provetas graduadas de 250 ml : Proveta Graduada em Vidro, volume de 1250 ml, base sextavada de polietileno, altura 250 mm, diâmetro externo 30 mm, intervalo de graduação 2 ml.	3	48,00	144,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
145	Materiais e Serviços	PERMANENTE	418720	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO	Proveta graduada de 2000 ml: Proveta Graduada em Vidro, volume de 2000 ml, base sextavada de polietileno, altura 250 mm, diâmetro externo 30 mm, intervalo de graduação 2 ml.	1	48,00	48,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
146	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409082	MICROPIPETA	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 10, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE, ADICIONAL AUTOCLAVÁVEL	22	6,20	136,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
147	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410490	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 5, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,05 EM 0,05 ML	30	4,82	144,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
149	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410476	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 2, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,05 EM 0,05 ML	40	3,93	157,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
150	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410439	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML	28	4,80	134,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
153	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410569	PIPETA	PIPETA, TIPO PASTEUR, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1, MATERIAL PLÁSTICO, ESCALA ESCALA 0,25 EM 0,25 ML, TIPO USO DESCARTÁVEL	5	40,50	202,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
154	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410569	PIPETA	Pipetas pauster descartáveis com 500 unidades cada uma: Pipeta Pasteur Descartável 3ml Estéril cx c/ 500 unid.	5	40,50	202,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
164	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408628	MICROPIPETA	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 20, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE	15	218,90	3.283,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
165	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408631	MICROPIPETA	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 5000, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE	15	280,64	4.209,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
166	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410492	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 5, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,01 EM 0,01 ML	25	4,82	120,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
167	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410505	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 25, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,2 EM 0,2 ML	40	8,90	356,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
168	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410504	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 20, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML	110	7,00	770,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
169	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410512	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 50, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,5 EM 0,5 ML, ESTERILIDADE ESTÉRIL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO USO DESCARTÁVEL	95	15,00	1.425,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
170	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410514	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 100, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,2 EM 0,2 ML	20	20,00	400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
171	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409049	TUBO LABORATÓRIO	TUBO LABORATÓRIO, TIPO ENSAIO, MATERIAL VIDRO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, DIMENSÕES CERCA DE 25 X 250, ADICIONAL COM ORLA	50	2,90	145,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
172	Materiais e Serviços	PERMANENTE	419963	ESTANTE TUBO ENSAIO	ESTANTE TUBO ENSAIO, MATERIAL ARAME REVESTIDO EM PVC, DIÂMETRO TUBO PARA TUBOS ATÉ 15, CAPACIDADE* ATÉ 25 UNIDADES	12	12,90	154,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
173	Materiais e Serviços	PERMANENTE	439006	SUPORTE LABORATÓRIO	SUPORTE LABORATÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ESTANTE, APLICAÇÃO PARA FUNIL, DIMENSÕES DIÂMETRO MÍNIMO DE 70, CAPACIDADE ATÉ 5 UNIDADES	10	108,32	1.083,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
174	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409369	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 100, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	4	8,00	32,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
175	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409395	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 250, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	20	13,50	270,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
176	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409397	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 125, TIPO BOCA BOCA LARGA, ADICIONAL COM ORLA	30	8,00	240,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
177	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409368	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 50, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	14	7,50	105,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
178	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408268	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 500, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	8	13,50	108,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
179	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408271	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 1000, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	10	18,00	180,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
180	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408264	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 200, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	5	8,90	44,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem

Total: 25 item(s)
Valor total dos itens: **R\$ 14.096,70**

Filtros utilizados: Grupo: Laboratório de Bioquímica, Biofísica, Genética e Farmacologia

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
181	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408266	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 250, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	5	8,90	44,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
182	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408261	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 100, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	5	7,50	37,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
183	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408260	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 50, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	5	6,50	32,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
184	Materiais e Serviços	PERMANENTE	279889	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPA TAMPA EM ROSCA, COR ÁMBAR, CAPACIDADE 500	5	18,00	90,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
185	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409530	BASTÃO LABORATÓRIO	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 10 X 300	20	4,50	90,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
186	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408774	KITASSATO	KITASSATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 250, TIPO GRADUADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SAÍDA SUPERIOR	5	33,90	169,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
187	Materiais e Serviços	PERMANENTE	418720	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO	Almofariz com pistilo: Gral (almofariz) com pistilo - Diam sup. 60mm - Cap. 20ml - Pistilo 80mm	10	26,38	263,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
188	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409493	CÁPSULA DE EVAPORAÇÃO	CÁPSULA DE EVAPORAÇÃO, MATERIAL PORCELANA, DIÂMETRO CERCA DE 60, FORMATO FUNDO REDONDO, ADICIONAL COM BICO	5	44,75	223,75	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
189	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408784	CADINHO	CADINHO, MATERIAL PORCELANA, POROSIDADE 7 A 8 MICRONS, CAPACIDADE ATÉ 20, TIPO FUNDO FUNDO PERFURADO, FORMATO FORMA BAIXA	15	13,65	204,75	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
190	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410080	FUNIL LABORATÓRIO	FUNIL LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, FORMATO PERA, CAPACIDADE 250, ACESSÓRIOS TORNEIRA DE TEFLON E ROLHA DE PLÁSTICO	1	116,90	116,90	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
191	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410060	PLACA DE PETRI	PLACA DE PETRI, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 100, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL	20	8,50	170,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
192	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409136	BURETA	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 50, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TEFLON	1	98,86	98,86	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
193	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409034	TUBO LABORATÓRIO	TUBO LABORATÓRIO, TIPO ENSAIO, MATERIAL VIDRO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 100, ADICIONAL SEM ORLA	1500	1,10	1.650,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
194	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409136	BURETA	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 50, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,1 EM 0,1 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TEFLON	1	98,86	98,86	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
195	Materiais e Serviços	PERMANENTE	414447	EXTRATOR LABORATÓRIO	EXTRATOR LABORATÓRIO, TIPO* SOXHLET, MATERIAL* VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 35, COMPONENTES COM 2 JUNTAS, ACESSÓRIOS C/ CONDENSADOR ALLHIN E BALÃO FUNDO CHATO, CAPACIDADE 500	2	100,98	201,96	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
196	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409437	FRASCO LABORATÓRIO	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 100, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL, ACESSÓRIOS COM BATOQUE	25	46,65	1.166,25	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
197	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409423	FRASCO LABORATÓRIO	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE 500, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, TIPO TAMPA ROLHA DE VIDRO	10	21,21	212,10	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
198	Materiais e Serviços	PERMANENTE	440497	PINÇA LABORATÓRIO	PINÇA LABORATÓRIO, MATERIAL METAL, MODELO CASTALOY, APLICAÇÃO PARA BURETA, COMPRIMENTO CERCA DE 25, ADICIONAL DUPLA E COM MUFA	10	37,90	379,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
199	Materiais e Serviços	PERMANENTE	419755	PONTEIRA LABORATÓRIO	PONTEIRA LABORATÓRIO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE ATÉ 250 MCL, ESTERILIDADE* APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO* DESCARTÁVEL, ADICIONAL P/ MICROPIPETA DESLOCAMENTO POSITIVO	45	117,00	5.265,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
200	Materiais e Serviços	CONSUMO	408183	MICROTUBO	MICROTUBO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 1,5, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL, TIPO FUNDO FUNDO CÔNICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE	6	29,90	179,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
201	Materiais e Serviços	PERMANENTE	435622	PEÇA EQUIPAMENTO MÉDICO	PEÇA EQUIPAMENTO MÉDICO, TIPO 1 MANGUEIRA SILICONE, COMPATÍVEL COMPATÍVEL C/ MOTOR PNEUMÁTICO	2	133,60	267,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
202	Materiais e Serviços	PERMANENTE	419111	BALDE	BALDE, MATERIAL POLIETILENO, MATERIAL ALÇA METAL, CAPACIDADE 20, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS GRADUADO E COM BICO, FORMATO ROTOMOLDADO	2	213,25	426,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
203	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409137	BURETA	BURETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, VOLUME 100, ESCALA GRADUAÇÃO MÁXIMA 0,2 EM 0,2 ML, NUMERADA, ACESSÓRIOS COM TORNEIRA DE TEFLON	2	55,15	110,30	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
204	Materiais e Serviços	CONSUMO	416126	FILTRO LABORATÓRIO	Papéis filtro qualitativo 50x50, 80 g: Produzido a partir de fibras vegetais, tratadas por processo semi-químico (fibras curtas), isento de asbestos, brometos, iodetos e sais de mercúrio. Medidas: 50x50cm. Pacote com 100 unidades	5	83,10	415,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
205	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410107	FUNIL LABORATÓRIO	FUNIL LABORATÓRIO, TIPO USO ANALÍTICO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 30, ADICIONAL LISO, TIPO HASTE HASTE LONGA	5	29,42	147,10	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem

Total: 25 item(s)
Valor total dos itens: **R\$ 12.061,23**

Filtros utilizados: Grupo: Laboratório de Bioquímica, Biofísica, Genética e Farmacologia

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
206	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408777	KITASSATO	KITASSATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 1000, TIPO GRADUADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM SAÍDA SUPERIOR	2	72,90	145,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
207	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408627	MICROPIPETA	MICROPIPETA, CAPACIDADE ASPIRAÇÃO ATÉ 10, TIPO* MONOCANAL, MECÂNICA, AJUSTE VOLUME REGULÁVEL, COMPONENTES COM EJETOR DE PONTEIRA, SUPORTE	10	226,71	2.267,10	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
208	Materiais e Serviços	PERMANENTE	418720	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO	Rack para 100 ponteiros 1000 ul: Racks moldados em polipropileno virgem, o que fornece excelente estabilidade estrutural, fazendo com que as ponteiros fiquem fixadas de forma segura e uniforme. Capacidade: 100 ponteiros 1000µ.	5	15,33	76,65	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
209	Materiais e Serviços	PERMANENTE	413070	BARRA MAGNÉTICA	BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 5 X 15	10	15,90	159,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
210	Materiais e Serviços	PERMANENTE	419146	BARRA MAGNÉTICA	BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO CILÍNDRICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 7 X 30	10	9,32	93,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
211	Materiais e Serviços	PERMANENTE	411764	BARRA MAGNÉTICA	BARRA MAGNÉTICA, MATERIAL REVESTIDA EM PTFE, FORMATO POLIGONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LISA, DIMENSÕES CERCA DE 8 X 40	10	32,27	322,70	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
212	Materiais e Serviços	CONSUMO	410220	LAMÍNULA	LAMÍNULA, MATERIAL VIDRO, FORMATO PARA CÂMARA DE CONTAGEM, DIMENSÕES CERCA DE 20 X 25	10	29,30	293,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
213	Materiais e Serviços	PERMANENTE	26867	TRIPÉ	TRIPÉ EM ARAME GALVANIZADO 10 X 18 CM.	10	21,67	216,70	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
214	Materiais e Serviços	CONSUMO	411572	LAMPARINA LABORATÓRIO	LAMPARINA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM TAMPA E PAVIO	20	30,69	613,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
215	Materiais e Serviços	PERMANENTE	414675	TELA LABORATÓRIO	TELA LABORATÓRIO, MATERIAL EM ARAME, TRATAMENTO SUPERFICIAL COM DISCO CENTRAL EM AMIANTO, DIMENSÕES CERCA DE 10 X 10	10	10,90	109,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
218	Materiais e Serviços	PERMANENTE	43370	TERMÔMETRO DE VIDRO	Termômetros -20 +110°C: Escala: interna / - 20°C a + 110°C;Divisão: 1°C;Capilar: transparente;Enchimento: líquido vermelho;Material: vidro	10	51,52	515,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
219	Materiais e Serviços	PERMANENTE	43370	TERMÔMETRO DE VIDRO	Termômetros -10 +110°C: Escala: interna / - 10°C a + 110°C;Divisão: 1°C;Capilar: transparente;Enchimento: líquido vermelho;Material: vidro.	5	51,67	258,35	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
221	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409372	ESPÁTULA LABORATÓRIO	ESPÁTULA LABORATÓRIO, MATERIAL AÇO INOX, FORMATO CANALETA, COMPRIMENTO CERCA DE 15	20	6,50	130,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
222	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409377	ESPÁTULA LABORATÓRIO	ESPÁTULA LABORATÓRIO, MATERIAL ARAME DE AÇO INOX, FORMATO CHATA DUPLA, COMPRIMENTO CERCA DE 10	20	19,50	390,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
224	Materiais e Serviços	PERMANENTE	414306	SUPORTE LABORATÓRIO	SUPORTE LABORATÓRIO, MATERIAL METAL, TIPO HASTE, APLICAÇÃO PARA BURETA, DIMENSÕES CERCA DE 70, BASE BASE PLANA	20	79,00	1.580,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
225	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410554	SUPORTE LABORATÓRIO	SUPORTE LABORATÓRIO, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO PARA MICROPIPETAS, CAPACIDADE ATÉ 10 UNIDADES, ADICIONAL INCLINADO	2	96,00	192,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
227	Materiais e Serviços	CONSUMO	326351	MEIO DE CULTURA	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR EMB LEVINE (EOSINA AZUL DE METILENO), APRESENTAÇÃO PÓ	10	323,49	3.234,90	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
228	Materiais e Serviços	CONSUMO	326298	MEIO DE CULTURA	MEIO DE CULTURA, TIPO ÁGAR SABOURAUD DEXTROSE 2%, APRESENTAÇÃO PÓ	2	320,24	640,48	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
229	Materiais e Serviços	CONSUMO	397039	MEIO DE CULTURA.	MEIO DE CULTURA., TIPO ÁGAR R2A, ASPECTO FÍSICO PÓ	1	824,00	824,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
232	Materiais e Serviços	CONSUMO	430937	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO,	REAGENTE PARA DIAGNÓSTICO CLÍNICO,, TIPO CONJUNTO COMPLETO PARA AUTOMAÇÃO, TIPO DE ANÁLISE QUANTITATIVO DE COLIFORMES FECAIS, MÉTODO P/ ENUMERAÇÃO DE MICROORGANISMOS, APRESENTAÇÃO TESTE CAIXA COM 20	80	250,00	20.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
235	Materiais e Serviços	CONSUMO	434680	FILME LABORATÓRIO	FILME LABORATÓRIO, MATERIAL ALUMÍNIO, ADICIONAL ADESIVO, APLICAÇÃO PARA MICROPLACA 96 POÇOS	2	205,90	411,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
236	Materiais e Serviços	CONSUMO	24821	MEDIDOR ÍNDICE ACIDEZ	MEDIDOR ÍNDICE ACIDEZ, NOME MEDIDOR DE INDICE DE ACIDEZ (PH)	40	47,00	1.880,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
238	Materiais e Serviços	PERMANENTE	418720	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO	Bico de bunsen com registro para gás	1	1.050,00	1.050,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem

Total: 23 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 35.403,68**

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
94	Materiais e Serviços	PERMANENTE	432565	ACESSÓRIO, EQUIP.PARTO HUMANIZADO	ACESSÓRIO, EQUIP.PARTO HUMANIZADO, TIPO* CADEIRA PARTO TIPO BANQUETA, MATERIAL* FIBRA DE VIDRO, COMPONENTE I ASSENTO FIXO, SEM REVESTIMENTO, COMPONENTE II ABERTURA FRONTAL, BACIA EM ALUMÍNIO, CAPACIDADE* ATÉ 120	2	624,00	1.248,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
95	Materiais e Serviços	PERMANENTE	411183	APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO	APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO, TIPO BOLA PARA PILATES, MODELO BOLA SUIÇA, APLICAÇÃO CONDICIONAMENTO FÍSICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIÂMETRO: 65 CM/PVC ANTIDERRAPANETEM/CARGA: 300 KG	2	89,00	178,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
96	Materiais e Serviços	PERMANENTE	432555	ACESSÓRIO, EQUIP.PARTO HUMANIZADO	ACESSÓRIO, EQUIP.PARTO HUMANIZADO, TIPO* CADEIRA BALANÇO PÉLVICO, MATERIAL* AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO PINTURA ELETROSTÁTICA, COMPONENTE ASSENTO EM FERRADURA ESTOFADO EM COURVIM, COMPONENTE II APOIO DE CABEÇA E BRAÇOS FRONTAL ESTOFADO COURVIM, COMPONENTE ADICIONAL ESTRUTURA TUBULAR	1	890,00	890,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem

Total: 3 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 2.316,00**

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
256	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410439	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML	7	13,22	92,54	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
267	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409530	BASTÃO LABORATÓRIO	BASTÃO LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 10 X 300	3	3,00	9,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem

Total: 2 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 101,54**

Filtros utilizados: Grupo: Laboratório de estudos morfofisiológicos I e II

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
73	Material e Serviços	PERMANENTE	416817	EVAPORADOR ROTATIVO À VÁCUO	EVAPORADOR ROTATIVO À VÁCUO, AJUSTE AJUSTE DIGITAL, C/ PAINEL DE CONTROLE, CAPACIDADE ATÉ 5, ROTAÇÃO ATÉ 200, TEMPERATURA CONTROLE DE TEMPERATURA ATÉ 150, COMPONENTES BALÕES 1000 ML, COM CONDENSADOR, CARACTERÍSTICA ADICIONAL ARTICULADO	1	6.960,00	6.960,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	Coordenação de Enfermagem
75	Material e Serviços	PERMANENTE	331118	FORNO MICROONDAS	FORNO MICROONDAS, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 38, VOLTAGEM 220, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRATO GIRATÓRIO	1	321,30	321,30	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação de enfermagem
76	Material e Serviços	PERMANENTE	277398	AUTOCLAVE DESCONTAMINAÇÃO	AUTOCLAVE DESCONTAMINAÇÃO, APLICAÇÃO TRATAR RESÍDUOS SÓLIDOS INFECTANTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESPECIAL P/BOLSAS SANGUE /HEMODERIVADOS, TIPO ESTRUTURA GABINETE EM CHAPA DE AÇO INOX, CAPACIDADE 339, CAPACIDADE MÁXIMA 30KG/CICLO, DIMENSÕES 0,9 X 1,50 X 1,80M	1	13.597,52	13.597,52	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação de enfermagem
77	Material e Serviços	PERMANENTE	47678	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, NOME GAS ENGARRAFADO (GLP) - p 45	3	420,00	1.260,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação de enfermagem
78	Material e Serviços	PERMANENTE	47678	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, NOME GAS ENGARRAFADO (GLP) p 20	2	600,00	1.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação de enfermagem
79	Material e Serviços	PERMANENTE	47678	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP	GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP, NOME GAS ENGARRAFADO (GLP) p 20	2	600,00	1.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação de enfermagem
216	Material e Serviços	PERMANENTE	219499	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, MATERIAL COPO AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL BASE ALUMÍNIO, LARGURA 250, ALTURA 630, PESO 12, CAPACIDADE 4, POTÊNCIA MOTOR 0,50, TENSÃO NOMINAL 110/220, APLICAÇÃO INDUSTRIAL	1	1.942,00	1.942,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	Coordenação de enfermagem
217	Material e Serviços	PERMANENTE	219499	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL, MATERIAL COPO AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL BASE ALUMÍNIO, LARGURA 250, ALTURA 630, PESO 12, CAPACIDADE 4, POTÊNCIA MOTOR 0,50, TENSÃO NOMINAL 110/220, APLICAÇÃO INDUSTRIAL	1	1.942,00	1.942,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação de enfermagem
220	Material e Serviços	PERMANENTE	411593	CAPELA EXAUSTÃO	CAPELA EXAUSTÃO, TIPO DE PÓ, MATERIAL FIBRA DE VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 45 X 60 X 50, COMPONENTES COM PROTETORES LATERAIS, OUTROS COMPONENTES COM FILTRO 0,1 µM, ADICIONAL ALTURA REGULÁVEL	1	3.283,00	3.283,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação de enfermagem
223	Material e Serviços	PERMANENTE	74624	AUTOCLAVE DESCONTAMINAÇÃO	AUTOCLAVE DESCONTAMINAÇÃO, NOME AUTOCLAVE DESCONTAMINACAO	1	13.597,52	13.597,52	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação de enfermagem
226	Material e Serviços	PERMANENTE	267903	AUTOCLAVE DESCONTAMINAÇÃO	AUTOCLAVE DESCONTAMINAÇÃO, REFERÊNCIA GE6610 ARB-2, APLICAÇÃO ESTERILIZAÇÃO E DESCONTAMINAÇÃO DE MATERIAIS BIOLÓ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RISCO BIOLÓGICO 3	1	13.597,52	13.597,52	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação de enfermagem
230	Material e Serviços	PERMANENTE	25607	MICROSCOPIO	MICROSCOPIO, NOME MICROSCOPIO, binocular com aumento 40x até 1600x, objetivas acromáticas e iluminação led 3w	30	2.340,00	70.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
231	Material e Serviços	PERMANENTE	25607	MICROSCOPIO	MICROSCOPIO, NOME MICROSCOPIO	30	2.340,00	70.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação de enfermagem
233	Material e Serviços	PERMANENTE	418720	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO	PEÇA EQUIPAMENTO LABORATÓRIO, balão volumétrico com rolha de polietileno, 100ml	1	14,85	14,85	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
234	Material e Serviços	PERMANENTE	413850	MATERIAL LABORATÓRIO	MATERIAL LABORATÓRIO, balão volumétrico com rolha de polietileno, 250 ml	5	31,00	155,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
237	Material e Serviços	PERMANENTE	413850	MATERIAL LABORATÓRIO	MATERIAL LABORATÓRIO, balão volumétrico 250ml	5	31,00	155,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
239	Material e Serviços	PERMANENTE	409879	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 2000, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	1	116,68	116,68	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
240	Material e Serviços	PERMANENTE	409883	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1000, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	1	79,00	79,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
241	Material e Serviços	PERMANENTE	409881	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 500, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	2	35,80	71,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
242	Material e Serviços	PERMANENTE	409882	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 500, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	2	35,80	71,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
243	Material e Serviços	PERMANENTE	409880	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 250, BASE BASE PLÁSTICA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	2	67,63	135,26	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
244	Material e Serviços	PERMANENTE	409891	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 100, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	2	23,00	46,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
245	Material e Serviços	PERMANENTE	409889	PROVETA	PROVETA, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 50, BASE BASE EM VIDRO, ADICIONAL COM ORLA E BICO	2	11,05	22,10	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação de enfermagem
246	Material e Serviços	PERMANENTE	410486	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 20, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,01 EM 0,01 ML	2	19,26	38,52	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
247	Material e Serviços	PERMANENTE	410509	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 50, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,2 EM 0,2 ML	9	33,95	305,55	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem

Total: 25 item(s)

Valor total dos itens: R\$ 200.512,02

Filtros utilizados: Grupo: Laboratório de estudos morfofisiológicos I e II

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
248	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410535	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 25, MATERIAL PLÁSTICO, ESCALA ESCALA 0,5 EM 0,5 ML, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL, ACESSÓRIOS COM FILTRO HIDRÓFOTO	7	20,13	140,91	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
249	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410495	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 5, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL	10	15,64	156,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação de enfermagem
250	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410478	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 2, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,01 EM 0,01 ML	8	13,00	104,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
251	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410477	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 2, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,02 EM 0,02 ML	8	13,00	104,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
252	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410520	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 1, MATERIAL PLÁSTICO, ESCALA ESCALA 0,01 EM 0,01 ML, ESTERILIDADE ESTÉRIL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, ACESSÓRIOS COM FILTRO HIDRÓFOTO	600	0,34	204,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
253	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410525	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 2, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,01 EM 0,01 ML, ESTERILIDADE ESTÉRIL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, ACESSÓRIOS COM FILTRO HIDRÓFOTO	10	8,64	86,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
254	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410528	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 5, MATERIAL PLÁSTICO, ESCALA ESCALA 0,1 EM 0,1 ML, ESTERILIDADE ESTÉRIL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO USO DESCARTÁVEL, ACESSÓRIOS COM FILTRO HIDRÓFOTO	10	9,90	99,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
255	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410498	PIPETA	PIPETA, TIPO SOROLÓGICA, GRADUAÇÃO GRADUADA, CAPACIDADE 10, MATERIAL VIDRO, ESCALA ESCALA 0,2 EM 0,2 ML, ESTERILIDADE ESTÉRIL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL, TIPO USO DESCARTÁVEL	22	19,00	418,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
257	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409363	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 1000, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	3	45,00	135,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
258	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409360	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 250, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	14	22,45	314,30	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
259	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409362	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 125, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	30	15,95	478,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
260	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409368	ERLENMEYER	ERLENMEYER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, VOLUME 50, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, ADICIONAL COM ORLA	14	17,20	240,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
261	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408255	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 1000, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	4	33,85	135,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
262	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408252	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 500, FORMATO FORMA ABAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	8	27,00	216,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
263	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408277	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 100, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	3	17,99	53,97	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
264	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408261	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 100, FORMATO FORMA ALTA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	3	17,99	53,97	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
265	Materiais e Serviços	PERMANENTE	408275	BÉQUER	BÉQUER, MATERIAL VIDRO, GRADUAÇÃO GRADUADO, CAPACIDADE 50, FORMATO FORMA BAIXA, ADICIONAL COM ORLA E BICO	5	15,62	78,10	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
266	Materiais e Serviços	PERMANENTE	279892	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO BICO CURVO, ÂNGULO DE 90° PARTE MEDIAL, C/PROTETOR, TIPO TAMPA TAMPA EM ROSCA, COR TRANSPARENTE, CAPACIDADE 500	2	5,00	10,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
268	Materiais e Serviços	PERMANENTE	439283	FUNIL LABORATÓRIO	FUNIL de separação tipo pêra com rolha e torneira em teflon	1	107,25	107,25	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação de enfermagem
269	Materiais e Serviços	PERMANENTE	410064	PLACA DE PETRI	PLACA DE PETRI, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO REDONDA, DIMENSÕES CERCA DE 15 X 60, ESTERILIDADE ESTÉRIL, TIPO USO DESCARTÁVEL	10	4,04	40,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
270	Materiais e Serviços	PERMANENTE	417626	TUBO LABORATÓRIO	TUBO LABORATÓRIO, TIPO ENSAIO, MATERIAL VIDRO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, DIMENSÕES CERCA DE 16 X 150, com tampa e rosca	1	51,00	51,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
271	Materiais e Serviços	PERMANENTE	417626	TUBO LABORATÓRIO	TUBO LABORATÓRIO, TIPO ENSAIO, MATERIAL VIDRO, TIPO FUNDO FUNDO REDONDO, DIMENSÕES CERCA DE 16 X 100, ADICIONAL SEM ORLA	1	51,00	51,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação de enfermagem
272	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409239	BALÃO LABORATÓRIO	BALÃO LABORATÓRIO, TIPO USO VOLUMÉTRICO, TIPO FUNDO FUNDO CHATO, MATERIAL VIDRO, CAPACIDADE 1000, ACESSÓRIOS ROLHA DE VIDRO	1	53,59	53,59	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
273	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409422	FRASCO LABORATÓRIO	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE 500, TIPO BOCA BOCA ESTREITA, TIPO TAMPA ROLHA DE VIDRO	10	36,93	369,30	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
274	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409427	FRASCO LABORATÓRIO	FRASCO LABORATÓRIO, TIPO REAGENTE, MATERIAL VIDRO ÂMBAR, CAPACIDADE 500, GRADUAÇÃO GRADUADO, TIPO TAMPA TAMPA ROSQUEÁVEL COM VEDAÇÃO	10	36,93	369,30	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem

Total: 25 item(s)

Valor total dos itens: R\$ 4.070,59

Filtros utilizados: Grupo: Laboratório de estudos morfofisiológicos I e II

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
275	Materiais e Serviços	PERMANENTE	411575	CENTRÍFUGA	CENTRÍFUGA, TIPO PARA TUBOS, AJUSTE DIGITAL, MICROPROCESSADA, VOLUME ATÉ 50, CAPACIDADE ATÉ 8 UNIDADES, ROTAÇÃO ATÉ 5000, TEMPORIZAÇÃO TEMPORIZADOR ATÉ 99, ADICIONAL SEGURANÇA TAMPA ABERTA, ALARME DESBALANCEAMENTO, COMPONENTES C/ ADAPTADORES TUBOS 15 ML	1	1.985,00	1.985,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
276	Materiais e Serviços	PERMANENTE	452803	AQUECEDOR	AQUECEDOR, TIPO CHAPA AQUECEDORA, POTÊNCIA 1.700, APLICAÇÃO LABORATÓRIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLATAFORMA ALUMÍNIO 40X30 CM,TEMPERATURA 50 A 320º	1	3.717,00	3.717,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	31/07/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
277	Materiais e Serviços	PERMANENTE	424933	LÂMINA LABORATÓRIO	LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO PREPARADA, DIMENSÕES CERCA DE 75 X 25, TIPO* CONJUNTO C/ ATÉ 50 PEÇAS, ADICIONAL PARA HISTOLOGIA	3	1.028,00	3.084,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
278	Materiais e Serviços	PERMANENTE	409706	LÂMINA LABORATÓRIO	LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, DIMENSÕES CERCA DE 75 X 25, TIPO BORDA BORDA FOSCA	1	11,60	11,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
279	Materiais e Serviços	PERMANENTE	429581	LÂMINA LABORATÓRIO	LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO PREPARADA, DIMENSÕES CERCA DE 75 X 25, TIPO* CONJUNTO C/ ATÉ 50 PEÇAS, ADICIONAL C/ HELMINTOS, PROTOZOÁRIOS E ARTRÓPODES	3	695,00	2.085,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem
280	Materiais e Serviços	PERMANENTE	429582	LÂMINA LABORATÓRIO	LÂMINA LABORATÓRIO, MATERIAL VIDRO, APLICAÇÃO PREPARADA, DIMENSÕES CERCA DE 75 X 25, TIPO* CONJUNTO C/ ATÉ 50 PEÇAS, ADICIONAL PARA BACTERIOLOGIA	3	299,00	897,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Equipar o laboratório	coordenação enfermagem

Total: 6 item(s)

Valor total dos itens: R\$ 11.779,60

Filtros utilizados: Grupo: Laboratório de Semiologia e Semiotécnica

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
97	Materiais e Serviços	PERMANENTE	432565	ACESSÓRIO, EQUIP.PARTO HUMANIZADO	ACESSÓRIO, EQUIP.PARTO HUMANIZADO, TIPO* CADEIRA PARTO TIPO BANQUETA, MATERIAL* FIBRA DE VIDRO, COMPONENTE I ASSENTO FIXO, SEM REVESTIMENTO, COMPONENTE II ABERTURA FRONTAL, BACIA EM ALUMÍNIO, CAPACIDADE* ATÉ 120	2	624,00	1.248,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
98	Materiais e Serviços	PERMANENTE	411183	APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO	APARELHO / EQUIPAMENTO PARA CONDICIONAMENTO FÍSICO, TIPO BOLA PARA PILATES, MODELO BOLA SUIÇA, APLICAÇÃO CONDICIONAMENTO FÍSICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIÂMETRO: 65 CM/PVC ANTIDERRAPANETEM/CARGA: 300 KG	2	89,00	178,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
99	Materiais e Serviços	PERMANENTE	432555	ACESSÓRIO, EQUIP.PARTO HUMANIZADO	ACESSÓRIO, EQUIP.PARTO HUMANIZADO, TIPO* CADEIRA BALANÇO PÉLVICO, MATERIAL* AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO PINTURA ELETROSTÁTICA, COMPONENTE ASSENTO EM FERRADURA ESTOFADO EM COURVIM, COMPONENTE II APOIO DE CABEÇA E BRAÇOS FRONTAL ESTOFADO COURVIM, COMPONENTE ADICIONAL ESTRUTURA TUBULAR	1	890,00	890,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
100	Materiais e Serviços	PERMANENTE	363443	MATERIAL FISIOTERAPIA	MATERIAL FISIOTERAPIA, TIPO BARRA DE LING, MATERIAL MADEIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 11 BARRAS HORIZONTAIS, 20CM DISTÂNCIA ENTRE ELAS, TAMANHO 240 X 87 X 22CM, COMPONENTES ESPALDAR FIXO	1	509,90	509,90	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
101	Materiais e Serviços	PERMANENTE	438089	TERMÔMETRO CLÍNICO	TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE DIGITAL, INFRAVERMELHO, ESCALA ATÉ 50, TIPO* USO EM TESTA, COMPONENTES C/ ALARMES, MEDIÇÃO À DISTÂNCIA, MEMÓRIA MEMÓRIA ATÉ 10 MEDIÇÕES	2	49,48	98,96	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
102	Materiais e Serviços	PERMANENTE	328984	BALANÇA ELETRÔNICA	BALANÇA ELETRÔNICA, CAPACIDADE PESAGEM 0 A 2.000, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHAVE AUTOMÁTICA, FUNÇÃO TARA, ALIMENTAÇÃO POR BAT, TIPO DIGITAL, DIMENSÕES 143 X 180 X 60, SENSIBILIDADE 0,01	3	943,95	2.831,85	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
113	Materiais e Serviços	PERMANENTE	378176	GELO REUTILIZÁVEL	GELO REUTILIZÁVEL, COMPOSIÇÃO A BASE DE CARBOXIMETILCELULOSE EM SOLUÇÃO COLOIDAL, DIMENSÕES 22 X 15 X 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALAGEM POLIETILENO ALTA DENSIDADE, ATÓXICO, INO	25	10,10	252,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
114	Materiais e Serviços	PERMANENTE	391775	MODELO ANATÔMICO PARA FINS DIDÁTICOS	MODELO ANATÔMICO PARA FINS DIDÁTICOS, MATERIAL SILICONE, FINALIDADE MONITORAÇÃO POR ECG, PULSO DA ARTÉRIA BRAQUIAL, TIPO MANEQUIM SIMULADOR ECG INFANTIL, APLICAÇÃO VENTILAÇÃO ARTIFICIAL, INTUBAÇÃO ORAL / NASAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MASSAGEM CARDÍACA, MANDÍBULA MÓVEL, ACESSOS VENOSO, OUTROS COMPONENTES INTRODUÇÃO ÓSSEA DE AGULHAS,PULSÃO DE MEDULA ÓSSEA, ACESSÓRIOS BOLSA PARA TRANSPORTE	1	12.470,27	12.470,27	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
116	Materiais e Serviços	PERMANENTE	391775	MODELO ANATÔMICO PARA FINS DIDÁTICOS	MODELO ANATÔMICO PARA FINS DIDÁTICOS, MATERIAL SILICONE, FINALIDADE MONITORAÇÃO POR ECG, PULSO DA ARTÉRIA BRAQUIAL, TIPO MANEQUIM SIMULADOR ECG INFANTIL, APLICAÇÃO VENTILAÇÃO ARTIFICIAL, INTUBAÇÃO ORAL / NASAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MASSAGEM CARDÍACA, MANDÍBULA MÓVEL, ACESSOS VENOSO, OUTROS COMPONENTES INTRODUÇÃO ÓSSEA DE AGULHAS,PULSÃO DE MEDULA ÓSSEA, ACESSÓRIOS BOLSA PARA TRANSPORTE	1	5.863,03	5.863,03	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
120	Materiais e Serviços	PERMANENTE	391770	MODELO ANATÔMICO PARA FINS DIDÁTICOS	MODELO ANATÔMICO PARA FINS DIDÁTICOS, MATERIAL SILICONE, FINALIDADE MANEJO INTRA-UTERINO, PRÉ-NATAIS, INTRAPARTO, PÓS-, TIPO CAVIDA PÉLVICA COM VÉRTICES E NÁDEGAS, APLICAÇÃO SIMULAÇÃO PARTO NORMAL E CESARIANA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PLACENTA,PROLAPSO,CORDÃO UMBILICAL,MANOBRA RITGEN,, OUTROS COMPONENTES REVESTIMENTO ABDÔMEN, FETO MASCULINO E FEMININO,, ACESSÓRIOS MALETA TRANSPORTE	1	2.320,00	2.320,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
127	Materiais e Serviços	PERMANENTE	330161	BOMBA PARA SUCCÃO DE LEITE MATERNO	BOMBA PARA SUCCÃO DE LEITE MATERNO, TIPO ELÉTRICA,À VÁCUO TIPO DIAFRAGMA,PORTÁTIL,BIVOLT, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TUBO SUCCÃO SILICONE,COLETOR FORMATO ANATÔMICO, COMPONENTE RESERVATÓRIO DE COLETA	1	119,00	119,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
128	Materiais e Serviços	PERMANENTE	433837	DETECTOR FETAL	DETECTOR FETAL, TIPO PORTÁTIL, AJUSTE* AJUSTE MECÂNICO, BOTÃO DE CONTROLE, MATERIAL GABINETE METÁLICO, TIPO DE ANÁLISE AUSCULTA BCF, FLUXO SANGUÍNEO PLACENTA E CORDÃO, FAIXA MEDIÇÃO BCF ATÉ CERCA 200, FREQUÊNCIA ATÉ CERCA 2,2, FONTE ALIMENTAÇÃO A BATERIA, COMPONENTES C/ ALTO FALANTE, TRANSDUTOR, OUTROS COMPONENTES ENTRADA AUXILIAR, ADICIONAIS FONE DE OUVIDO	1	978,80	978,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
132	Materiais e Serviços	PERMANENTE	432472	ESFIGMOMANÔMETRO	ESFIGMOMANÔMETRO, AJUSTE ANALÓGICO, ANERÓIDE, TIPO* DE BRAÇO, FAIXA DE OPERAÇÃO ATÉ 300, MATERIAL BRAÇADEIRA BRAÇADEIRA EM NYLON, TIPO FECHO FECHO EM VELCRO, TAMANHO INFANTIL	2	120,70	241,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
134	Materiais e Serviços	PERMANENTE	438923	ESTETOSCÓPIO	ESTETOSCÓPIO, TIPO BIAURICULAR, ACESSÓRIOS OLIVAS ANATÔMICAS SILICONE, HASTE HASTE AÇO INOX, TUBO TUBO 'Y' SILICONE, AUSCULTADOR AUSCULTADOR AÇO INOX C/ ANEL DE BORRACHA, TAMANHO PEDIÁTRICO	2	39,00	78,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
137	Materiais e Serviços	PERMANENTE	435800	TERMÔMETRO CLÍNICO	TERMÔMETRO CLÍNICO, AJUSTE VIDRO, C/ COLUNA DE MERCÚRIO, ESCALA ATÉ 45, TIPO* USO AXILAR E ORAL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	10	49,90	499,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
148	Materiais e Serviços	PERMANENTE	339886	CARRO TRANSPORTE MATERIAIS	CARRO TRANSPORTE MATERIAIS, MATERIAL ESTRUTURA AÇO INOXIDÁVEL, QUANTIDADE PRATELEIRAS 2 PRATELEIRAS, COMPRIMENTO 100, LARGURA 50, ALTURA 80, ACESSÓRIOS P/SERVIÇOS,REFORÇADO,C/4 RODAS	1	670,00	670,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
151	Materiais e Serviços	PERMANENTE	433748	BOLSA TÉRMICA	BOLSA TÉRMICA, APLICAÇÃO* P/ CALOR, MATERIAL* BORRACHA NATURAL, MODELO RETANGULAR, CAPACIDADE* CERCA 1500, COMPONENTES C/ TAMPA ROSQUEÁVEL	1	19,48	19,48	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
152	Materiais e Serviços	PERMANENTE	433752	BOLSA TÉRMICA	BOLSA TÉRMICA, APLICAÇÃO* P/ GELO, MATERIAL* POLÍMERO FLEXÍVEL, MODELO REDONDA, DIÂMETRO* CERCA 15, COMPONENTES C/ TAMPA ROSQUEÁVEL	1	12,88	12,88	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
155	Materiais e Serviços	PERMANENTE	250065	PINÇA CIRÚRGICA	PINÇA CIRÚRGICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MODELO ROCHESTER PEAN, TIPO PONTA RETA, COMPRIMENTO 16, TIPO CABO COM TRAVA, APLICAÇÃO HOSPITALAR	10	19,50	195,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
156	Materiais e Serviços	PERMANENTE	323884	AFASTADOR CIRÚRGICO	AFASTADOR CIRÚRGICO, TIPO FARABEUF, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 17, USO ADULTO	2	155,20	310,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
157	Materiais e Serviços	PERMANENTE	304469	AFASTADOR CIRÚRGICO	AFASTADOR CIRÚRGICO, TIPO GOSSET, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, COMPRIMENTO 15, LARGURA PÁ 25, ABERTURA 90	2	490,00	980,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
158	Materiais e Serviços	PERMANENTE	286610	TESOURA	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL ESCOVADO, COMPRIMENTO 17, TIPO PONTA RETA ROMBA, TIPO MAYO STILLE	2	28,41	56,82	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
159	Materiais e Serviços	PERMANENTE	391964	PIJAMA	PIJAMA, MATERIAL ALGODÃO, TAMANHO GRANDE, TIPO MANGA CAMISA CURTA, TIPO GOLA DECOTE 'V', ACABAMENTO CINTURA COM ELÁSTICO	2	80,21	160,42	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
160	Materiais e Serviços	PERMANENTE	277481	ESCOVA DEGERMAÇÃO	ESCOVA DEGERMAÇÃO, APLICAÇÃO COM CLOREXIDINA À 2%, ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS EMBALADA INDIVIDUALMENTE, COMPONENTES C/ LIMPADOR DE UNHAS, BASE QUE PERMITA MANUSEIO A-	80	3,87	309,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
161	Materiais e Serviços	PERMANENTE	436702	CADEIRA CLÍNICA	CADEIRA CLÍNICA, APLICAÇÃO PARA COLETA DE SANGUE, MATERIAL METAL, ACABAMENTO DA ESTRUTURA PINTURA ELETROSTÁTICA, TIPO DE ASSENTO ASSENTO FIXO, ACABAMENTO DO ASSENTO ESTOFADO, REVESTIDO EM COURVIM, TIPO DE PÉS PÉS FIXOS, CAPACIDADE ATÉ 150 KG, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRAÇO FRONTAL MÓVEL	1	503,54	503,54	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem

Total: 25 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 31.796,85**

Filtros utilizados: Grupo: Laboratório de Semiologia e Semiotécnica

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
162	Materiais e Serviços	PERMANENTE	431085	SUPORTE	SUPORTE, MATERIAL METAL, APLICAÇÃO COLETOR DE PERFUROCORTANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COLETOR DE 13 LITROS	6	27,00	162,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem
163	Materiais e Serviços	PERMANENTE	444949	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO ZEBRADA, LARGURA 100, COMPRIMENTO 50, ESPESSURA 0,15, COR PRETA E AMARELA, APLICAÇÃO SINALIZAÇÃO DE ADVERTÊNCIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FORMATO CORES EM DIAGONAL	10	5,29	52,90	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Composição do laboratório do curso de enfermagem.	Coordenação de enfermagem

Total: 2 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 214,90**

Filtros utilizados: Grupo: LOCACAO DE VEICULO

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
349	Materiais e Serviços	CONTINUADO	4014	LOCACAO DE VEICULOS - LEVES PESADOS	Veículo tipo SEDAN de passeio, com as seguintes especificações: potência mínima de 95cv; cilindrada mínima de 1.500 cilindradas; possuir identificação visual de acordo com o estabelecido no ANEXO VII - Especificações para identificação dos veículos oficiais em contrato de serviço de transporte, da IN SLTI/MPOG nº 3, de 15 de maio de 2008; direção hidráulica ou elétrica; ar condicionado; vidros elétricos; travas elétricas; rádio AM/FM com CD/MP3 player; capacidade para, no mínimo, 5 (cinco) passageiros, incluído o motorista; 4 (quatro) portas; bicombustível (álcool e gasolina); capacidade mínima do compartimento de carga: 480 litros; película protetora nos vidros ("fumê"); encosto de cabeça nos bancos; câmbio automático; seguro total do veículo, sem limite de quilometragem inclusive para terceiros; sistema de rastreamento GPS (disponível ao contratante); quilometragem livre; equipamento suplementar de segurança passiva - AIR BAG, na posição frontal para o condutor e o passageiro do assento dianteiro (conforme Resolução CONTRAN no 311/2009 e suas atualizações); sistema de freios ABS (conforme Resolução CONTRAN no 380/2011); ter, no máximo, dois anos de fabricação e sem motorista.	1	2.169,96	2.169,96	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/02/2020	Enviado para o ME	Atender demandas de transporte de documentos e de servidores do Campus Abreu e Lima.	155341

Total: 1 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 2.169,96**

Filtros utilizados: Grupo: Material de consumo para o curso Técnico em Enfermagem

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
49	Materiais e Serviços	CONSUMO	269941	ÁLCOOL ETÍLICO	ÁLCOOL ETÍLICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCOÓLICO 70%(70"GL), APRESENTAÇÃO LÍQUIDO	20	5,99	119,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	10/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário ao desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
50	Materiais e Serviços	CONSUMO	280744	COMPRESSA GAZE	COMPRESSA GAZE, MATERIAL SINTÉTICA, LARGURA 7,50, COMPRIMENTO 7,50, DOBRAS 4 DOBRAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTÉRIL,DESCARTÁVEL	50	1,05	52,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
51	Materiais e Serviços	CONSUMO	341923	MÁSCARA CIRÚRGICA	MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO NÃO TECIDO,3 CAMADAS,PREGAS HORIZONTAIS,ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO COM ELÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CLIP NASAL EMBUTIDO,HIPOALERGÊNICA, TIPO USO DESCARTÁVEL	50	11,31	565,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
52	Materiais e Serviços	CONSUMO	451563	SONDA TRATO URINÁRIO	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO URETRAL, MATERIAL POLIURETANO, CALIBRE 12, CONECTOR CONECTOR C/ BOLSA COLETORA ACOPLADA, COMPRIMENTO CERCA 30, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ADICIONAIS LUBRIFICADA, SISTEMA TELESCÓPICO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	10	5,98	59,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
53	Materiais e Serviços	CONSUMO	444372	ATADURA	ATADURA, TIPO 1 CREPOM, MATERIAL 1 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 20, GRAMATURA 1 CERCA DE 18 FIOS/, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	200	1,96	392,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
54	Materiais e Serviços	CONSUMO	389697	EQUIPO	EQUIPO, TIPO DE EQUIPO DE INFUSÃO, MATERIAL PVC CRISTAL, COMPRIMENTO MÍN. 210, TIPO CÂMARA CÂMARA FLEXÍVEL C/FILTRO AR, TIPO GOTEJADOR MICROGOTAS, TIPO PINÇA REGULADOR DE FLUXO, TIPO INJETOR C/INJETOR LATERAL 'Y',AUTOCICATRIZANTE, TIPO CONECTOR CONECTOR LUER LOCK, ESTERILIDADE ESTÉRIL,DESCARTÁVEL	4	215,00	860,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
55	Materiais e Serviços	CONSUMO	269838	LUVA CIRÚRGICA	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7,50, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	5	68,50	342,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
56	Materiais e Serviços	CONSUMO	269839	LUVA CIRÚRGICA	LUVA CIRÚRGICA, MATERIAL LÁTEX NATURAL, TAMANHO 7, ESTERILIDADE ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COMPRIMENTO MÍNIMO DE 28CM, APRESENTAÇÃO LUBRIFICADA C/ PÓ BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, FORMATO ANATÔMICO, EMBALAGEM CONFORME NORMA ABNT C/ ABERTURA ASSÉPTICA	5	68,50	342,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
57	Materiais e Serviços	CONSUMO	269892	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	100	18,98	1.898,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
58	Materiais e Serviços	CONSUMO	269893	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	100	18,98	1.898,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
59	Materiais e Serviços	CONSUMO	269894	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LÁTEX NATURAL ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PÓ BIOABSORVÍVEL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO ATÓXICA, TIPO AMBIDESTRA, TIPO USO DESCARTÁVEL, MODELO FORMATO ANATÔMICO, FINALIDADE RESISTENTE À TRAÇÃO	100	18,98	1.898,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
60	Materiais e Serviços	CONSUMO	437863	FITA HOSPITALAR	FITA HOSPITALAR, TIPO ESPARADRAPO, IMPERMEÁVEL, MATERIAL DORSO EM ALGODÃO, COMPONENTES ADESIVO À BASE DE ZINCO, DIMENSÕES CERCA DE 100, COR COM COR	10	10,95	109,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
61	Materiais e Serviços	CONSUMO	419375	COLETOR DE URINA	COLETOR DE URINA, MATERIAL* PVC, TIPO* SISTEMA ABERTO, CAPACIDADE* CERCA DE 1000, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS* COM PRESERVATIVO MASCULINO, COMPONENTES EXTENSÃO EM PVC, EMBALAGEM* EMBALAGEM INDIVIDUAL	5	5,00	25,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento de atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
62	Materiais e Serviços	CONSUMO	278972	FITA ADESIVA	FITA ADESIVA, MATERIAL CREPE, TIPO MONOFACE, LARGURA 50, COMPRIMENTO 50, COR BEGE, APLICAÇÃO MULTIUZO	1	81,00	81,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
63	Materiais e Serviços	CONSUMO	279887	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA	FRASCO - TIPO ALMOTOLIA, MATERIAL EM POLIETILENO (PLÁSTICO), TIPO BICO BICO RETO, LONGO, ESTREITO, COM PROTETOR, TIPO TAMPA TAMPA EM ROSCA, COR ÂMBAR, CAPACIDADE 250	6	6,30	37,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
64	Materiais e Serviços	CONSUMO	269876	CLOREXIDINA DIGLUCONATO	CLOREXIDINA DIGLUCONATO, DOSAGEM 2%, APLICAÇÃO DEGERMANTE	10	21,70	217,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
65	Materiais e Serviços	CONSUMO	435987	SONDA TRATO URINÁRIO	SONDA TRATO URINÁRIO, MODELO URETRAL, MATERIAL PVC, CALIBRE 20, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPRIMENTO CERCA 40, TIPO PONTA PONTA DISTAL CILÍNDRICA FECHADA, COMPONENTES C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	5	4,36	21,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
66	Materiais e Serviços	CONSUMO	435909	SONDA TRATO DIGESTIVO	SONDA TRATO DIGESTIVO, APLICAÇÃO ORO OU NASOGÁSTRICA, MODELO LEVINE, MATERIAL PVC, CALIBRE Nº 16, TAMANHO LONGA, COMPRIMENTO CERCA 120, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTES PONTA DISTAL FECHADA, C/ ORIFÍCIOS LATERAIS, ESTERILIDADE ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	15	1,60	24,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
67	Materiais e Serviços	CONSUMO	344347	JALECO	JALECO, MATERIAL TECIDO, TIPO MANGA LONGA, QUANTIDADE BOLSOS 3, TAMANHO M, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MODELO 4/4, TIPO TECIDO ALGODÃO MISTA	5	60,00	300,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Baixa	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
68	Materiais e Serviços	CONSUMO	428615	TOUCA HOSPITALAR	TOUCA HOSPITALAR, MATERIAL* NÃO TECIDO 100% POLIPROPILENO, MODELO COM ELÁSTICO EM TODA VOLTA, COR* COM COR, GRAMATURA* CERCA DE 20, TAMANHO* ÚNICO, TIPO USO* DESCARTÁVEL, CARACTERÍSTICA ADICIONAL 01 HIPOALERGÊNICA, ATÓXICA, INODORA, UNISSEX	100	9,40	940,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
69	Materiais e Serviços	CONSUMO	437167	CATETER PERIFÉRICO	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO, MODELO TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 23, COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	10	32,00	320,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
70	Materiais e Serviços	CONSUMO	437180	CATETER PERIFÉRICO	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO VENOSO, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 24, COMPRIMENTO CERCA 20, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1 CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	10	51,50	515,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
80	Materiais e Serviços	CONSUMO	437165	CATETER PERIFÉRICO	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO, MODELO TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 25, COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	10	167,90	1.679,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
81	Materiais e Serviços	CONSUMO	437166	CATETER PERIFÉRICO	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO, MODELO TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 21, COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	5	39,90	199,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
82	Materiais e Serviços	CONSUMO	437168	CATETER PERIFÉRICO	CATETER PERIFÉRICO, APLICAÇÃO VENOSO, MODELO TIPO ESCALPE, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 19, COMPONENTE ADICIONAL C/ ASA DE FIXAÇÃO, TUBO EXTENSOR, CONECTOR CONECTOR PADRÃO C/ TAMPA, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	5	33,27	166,35	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem

Total: 25 item(s)
Valor total dos itens: **R\$ 13.064,55**

Filtros utilizados: Grupo: Material de consumo para o curso Técnico em Enfermagem

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
83	Materiais e Serviços	CONSUMO	437186	CATETER PERIFÉRICO	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO VENOSO, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 24, COMPRIMENTO CERCA 20, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1 CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	10	111,00	1.110,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
84	Materiais e Serviços	CONSUMO	437179	CATETER PERIFÉRICO	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO VENOSO, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 22, COMPRIMENTO CERCA 25, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1 CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	10	99,00	990,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
85	Materiais e Serviços	CONSUMO	437179	CATETER PERIFÉRICO	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO VENOSO, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 22, COMPRIMENTO CERCA 25, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1 CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	10	99,00	990,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
86	Materiais e Serviços	CONSUMO	437177	CATETER PERIFÉRICO	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO VENOSO, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 18, COMPRIMENTO CERCA 45, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1 CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	5	97,20	486,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
87	Materiais e Serviços	CONSUMO	437176	CATETER PERIFÉRICO	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO VENOSO, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 16, COMPRIMENTO CERCA 50, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1 CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	5	116,99	584,95	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
88	Materiais e Serviços	CONSUMO	437175	CATETER PERIFÉRICO	CATETER PERIFÉRICO, MATERIAL CATETER POLÍMERO RADIOPACO, APLICAÇÃO VENOSO, MATERIAL AGULHA AGULHA AÇO INOX, DIAMETRO 14, COMPRIMENTO CERCA 50, CONECTOR CONECTOR PADRÃO, COMPONENTE 1 CÂMARA REFLUXO C/ FILTRO, COMPONENTE 2 C/ SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	5	116,90	584,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
103	Materiais e Serviços	CONSUMO	397494	AGULHA HIPODÉRMICA	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 18 G X 1 1/2', TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	10	10,50	105,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
104	Materiais e Serviços	CONSUMO	397494	AGULHA HIPODÉRMICA	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 18 G X 1 1/2', TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	10	10,50	105,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
105	Materiais e Serviços	CONSUMO	397491	AGULHA HIPODÉRMICA	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 22 G X 1 1/2', TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	10	10,95	109,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
106	Materiais e Serviços	CONSUMO	397502	AGULHA HIPODÉRMICA	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 21 G X 1', TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	10	10,50	105,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
107	Materiais e Serviços	CONSUMO	397513	AGULHA HIPODÉRMICA	AGULHA HIPODÉRMICA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, DIMENSÃO 26 G X 1/2', TIPO PONTA BISEL CURTO TRIFACETADO, TIPO CONEXÃO CONECTOR LUER LOCK EM PLÁSTICO, TIPO FIXAÇÃO PROTETOR PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM SISTEMA SEGURANÇA SEGUNDO NR/32, TIPO USO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	10	10,50	105,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
108	Materiais e Serviços	CONSUMO	417795	SERINGA LABORATÓRIO	SERINGA LABORATÓRIO, TIPO TIPO PONTEIRA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 1,0, GRADUAÇÃO GRADUADA, ADICIONAL PARA PIPETA REPETIÇÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	5	38,90	194,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
109	Materiais e Serviços	CONSUMO	417796	SERINGA LABORATÓRIO	SERINGA LABORATÓRIO, TIPO TIPO PONTEIRA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 10, GRADUAÇÃO GRADUADA, ADICIONAL PARA PIPETA REPETIÇÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	10	38,90	389,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
110	Materiais e Serviços	CONSUMO	417794	SERINGA LABORATÓRIO	SERINGA LABORATÓRIO, TIPO TIPO PONTEIRA, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 5,0, GRADUAÇÃO GRADUADA, ADICIONAL PARA PIPETA REPETIÇÃO, ESTERILIDADE ESTÉRIL, LIVRE DE DNASE E RNASE, TIPO USO DESCARTÁVEL, EMBALAGEM EMBALAGEM INDIVIDUAL	10	38,90	389,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
111	Materiais e Serviços	CONSUMO	422890	BANDAGEM ELÁSTICA	BANDAGEM ELÁSTICA, MATERIAL FITA MICROPOROSA, TIPO PROTEGIDO POR PAPEL SILICONADO, HIPO-ALÉRGICO, LARGURA 2,5, COMPRIMENTO 12,5, COR COM COR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FIBRAS ELÁSTICAS	20	14,50	290,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem
112	Materiais e Serviços	CONSUMO	150906	ALGODÃO INDUSTRIAL	ALGODÃO INDUSTRIAL, NOME ALGODÃO INDUSTRIAL	20	14,85	297,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	30/03/2020	Enviado para o ME	Material necessário para o desenvolvimento das atividades práticas do curso.	Coordenação de enfermagem

Total: 16 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 6.834,45**

PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES

Órgão: 026000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UASG: 155341 - IF DE PERNAMBUCO ABREU E LIMA

Relatório de Itens do Plano Anual **2020**

Arquivo gerado em: 21/01/2020 14:17:20

Filtros utilizados: Grupo: MOBILIÁRIO

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
307	Materiais e Serviços	PERMANENTE	20680	CADEIRA ESCRITÓRIO	CADEIRA ESCRITÓRIO, NOME CADEIRA ESCRITÓRIO	50	630,00	31.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Possibilitar atividades administrativas na sede definitiva do Campus Abreu e Lima	155341
308	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150942	MESA	MESA, NOME MESA	30	620,00	18.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	atender demandas de instalações do campus Abreu e Lima Sede Definitiva e possibilitar o desenvolvimento das atividades dos servidores.	155341
309	Materiais e Serviços	PERMANENTE	70173	GAVETEIRO MÓVEL	GAVETEIRO MÓVEL, NOME GAVETEIRO	30	520,00	15.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	atender demandas da sede definitiva do campus abreu e lima, conforme quantidade necessaria de servidores.	155341
310	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150481	ARMÁRIO ESCRITÓRIO	ARMÁRIO ESCRITÓRIO, NOME ARMÁRIO ESCRITÓRIO	30	920,00	27.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	atender necessidade de implantacao/estruturacao da sede defintiiva do campus abreu e lima	155341
311	Materiais e Serviços	PERMANENTE	20680	CADEIRA ESCRITÓRIO	CADEIRA ESCRITÓRIO, NOME CADEIRA ESCRITÓRIO	30	573,00	17.190,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	atender demanda de estruturacao/implantacao da sede definitiva do campus abreu e lima	155341

Total: 5 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 110.490,00**

Filtros utilizados: Grupo: Peças Gráficas

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
13	Materiais e Serviços	CONSUMO	361389	PASTA EVENTOS	PASTA EVENTOS, MATERIAL PAPEL CARTÃO SUPREMO, ALTURA 32, TIPO IMPRESSÃO OFF SET, GRAMATURA 250, LARGURA 23, ACABAMENTO PLASTIFICADO, FORMATO FECHADO, COR IMPRESSÃO 4/0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 FACE FRONTAL COM 02 ORELHAS E 01 JANELA	6000	6,60	39.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/01/2020	Enviado para o ME	Confeção de material informativo para eventos de grande porte internos ao campus, considerando a totalidade estimada de alunos	Coordenação de Eventos
14	Materiais e Serviços	CONSUMO	230127	CARTAZ	CARTAZ, MATERIAL PAPEL COUCHÉ LISO, GRAMATURA 170, FORMATO FECHADO 95 X 207, FORMATO ABERTO 190 X 207, QUANTIDADE CORES IMPRESSÃO 4, TIPO ACABAMENTO COM DOBRA E REFILADO, COM FITA DUPLA FACE NO VERSO EM CADA UM DOS QUATRO CANTOS	500	0,35	175,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/01/2020	Enviado para o ME	Confeção de material informativo para realização de eventos de grande porte no campus, considerando a totalidade de alunos estimada	Coordenação de Eventos
15	Materiais e Serviços	CONSUMO	281968	ENVELOPE PLÁSTICO ABA ADESIVA	ENVELOPE PLÁSTICO ABA ADESIVA, MATERIAL POLIETILENO CO-ESTRUSADO, LINEAR, LARGURA 400, COMPRIMENTO 500, COR BRANCO EXTERNAMENTE, PRETO INTERNAMENTE, COR IMPRESSÃO AZUL, LARGURA ABA 10, TIPO ADESIVO PERMANENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS NUMERAÇÃO ARÁBICA E CÓDIGO DE BARRAS, APLICAÇÃO COLETA DE AMOSTRA	30	49,90	1.497,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/01/2020	Enviado para o ME	Entrega de certificados e acondicionamento de documentos, durante realização de eventos de grande porte	Coordenação de Eventos
16	Materiais e Serviços	CONSUMO	249672	BLOCO RASCUNHO	BLOCO RASCUNHO, MATERIAL PAPEL, TIPO SEM PAUTA, TIPO PAPEL OFF-SET, COMPRIMENTO 210, GRAMATURA 63, QUANTIDADE FOLHAS 50, LARGURA 148, TAMANHO A4, QUANTIDADE VIAS 1, APLICAÇÃO ANOTAÇÕES DIVERSAS	6000	5,49	32.940,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/01/2020	Enviado para o ME	Material disponibilizado em eventos de grande porte internos ao campus, considerando a totalidade estimada de alunos	Coordenação de Eventos
17	Materiais e Serviços	CONSUMO	353236	IMPRESSO PADRONIZADO	IMPRESSO PADRONIZADO, MATERIAL PAPEL RECICLADO, TIPO CARTILHA, GRAMATURA 90, COMPRIMENTO 14,80, LARGURA 21, COR 4/4, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPRESSÃO OFSETE, ACABAMENTO CANOA, QUANTIDADE PÁGINAS 32	750	4,00	3.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/01/2020	Enviado para o ME	Confeção de material informativo geral do campus, considerando a totalidade estimada de alunos e servidores	Coordenação de Eventos
18	Materiais e Serviços	CONSUMO	91138	REVISTA	REVISTA COM CAPA 29.7X46cm, 4X4 CORES (PREVER POSSIBILIDADE DE USO DE PANTONE), TINTA ESCALA EM COUCHÉ BRILHO 230g. MIOLO COM ATÉ 64 PÁGINAS, 21X29.7cm, 4X4 CORES (PREVER POSSIBILIDADE DE USO DE PANTONE), TINTA ESCALA EM COUCHÉ BRILHO 170g. CAPA COM PROLAN, VERNIZ UV (LOCAL OU TOTAL) 2 LADOS. MIOLO C/ VERNIZ (LOCAL OU TOTAL) 2 LADOS, TODO MIOLO. (POSSIBILIDADE DE DUAS DIFERENTES ARTES). COM 2 GRAMPOS OU LOMBADA QUADRADA.	500	5,65	2.825,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	27/01/2020	Enviado para o ME	Divulgação interna de produção acadêmica, científica e extensão, semestral	Coordenação de Eventos
19	Materiais e Serviços	CONSUMO	250948	IMPRESSO PADRONIZADO	IMPRESSO PADRONIZADO, MATERIAL PAPEL CUCHÉ FOSCO, TIPO FOLDER, GRAMATURA 115, COMPRIMENTO 210, LARGURA 213 MM (ABERTO) E 112 MM (FECHADO), COR 4/4, APLICAÇÃO DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL. ACABAMENTO: DOBRA COM DUPLO VINCO (LOMBADA) E BOLSO INTERNO PARA PORTAR LÂMINAS DOS CURSOS.	2	205,00	410,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	MATERIAL ILUSTRATIVO PARA DIVULGAÇÃO/INFORMATIVO VOLTADOS A PÚBLICOS INTERNOS OU EXTERNOS, EM EVENTOS DE GRANDE PORTE NO CAMPUS	Coordenação de Eventos
20	Materiais e Serviços	CONSUMO	358532	IMPRESSO PADRONIZADO	IMPRESSO PADRONIZADO, MATERIAL PAPEL COUCHÉ FOSCO, TIPO PANFLETO, GRAMATURA 150, COMPRIMENTO 220, LARGURA 155, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 4/0 CORES	10	49,00	490,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	DIVULGAÇÃO DE EVENTOS DE INTERESSE POPULAR REALIZADOS PELO CAMPUS E INFORMATIVOS SIMPLES INTERNOS AO CAMPUS, COM A PROGRAMAÇÃO DE EVENTOS	Coordenação de Eventos
22	Materiais e Serviços	CONSUMO	203564	AGENDA	AGENDA, TIPO ANUAL, REVESTIMENTO CAPA PLÁSTICO, QUANTIDADE FOLHAS 100, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 230, TIPO ENCADERNAÇÃO COSTURADA, LARGURA 150	750	22,00	16.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO EM AULA INAUGURAL, CONSIDERANDO O NÚMERO ESTIMADO DE ALUNOS E SERVIDORES	Coordenação de Eventos
23	Materiais e Serviços	CONSUMO	273189	IMPRESSO PADRONIZADO	IMPRESSO PADRONIZADO, MATERIAL PAPEL OFFSET, TIPO APOSTILA, GRAMATURA 75, COMPRIMENTO 21, LARGURA 15, COR 1/1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA EM 4/0 CORES, ACABAMENTO INTERCALADO, COLADO,, MATERIAL CAPA PAPEL SUPREMO, GRAMATURA CAPA 250, QUANTIDADE PÁGINAS 128	60	4,20	252,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	27/01/2020	Enviado para o ME	Material didático elaborado para curso de extensão, semestral	Coordenação de Eventos
24	Materiais e Serviços	CONSUMO	238166	PRENDEDOR DE CRACHÁ	PRENDEDOR DE CRACHÁ, MATERIAL TECIDO, COR VERDE BANDEIRA, COMPRIMENTO 42,5 CM, LARGURA 9 MM, TIPO COM IMPRESSÃO A1, COR LETRAS BRANCA, TIPO IMPRESSÃO COM GRAVAÇÃO DO NOME DO ÓRGÃO (IFPE), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM PRENDEDOR TIPO JACARÉ	10	15,90	159,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	27/01/2020	Enviado para o ME	IDENTIFICAÇÃO DE ALUNOS E SERVIDORES QUE PARTICIPAM DO APOIO AOS EVENTOS DE MAIOR PORTE REALIZADOS PELO CAMPUS	Coordenação de Eventos
25	Materiais e Serviços	CONSUMO	126276	ADESIVO PROPAGANDA	ADESIVO PROPAGANDA, NOME ADESIVO - PROPAGANDA / IDENTIFICAÇÃO. DESCRIÇÃO: CIRCULAR, DIÂMETRO DE 5 CM, COM IMPRESSÃO EM POLICROMIA.	60	22,70	1.362,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	27/01/2020	Enviado para o ME	DIVULGAÇÃO DE CAMPANHAS PROMOVIDAS COM EVENTOS INTERNOS AO CAMPUS, CONSIDERANDO A QUANTIDADE DE ALUNOS E EVENTOS PLANEJADOS	Coordenação de Eventos
26	Materiais e Serviços	CONSUMO	246790	PAPEL COUCHÉ	PAPEL COUCHÉ, FORMATO A5, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COR BRANCA, GRAMATURA 150, TIPO FOSCO, COMPRIMENTO 210, APLICAÇÃO CONFEÇÃO DE CERTIFICADOS, LARGURA 150	500	5,80	2.900,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	CERTIFICAÇÃO DE CONVIDADOS E APOIOS EM EVENTOS INTERNOS AO CAMPUS	Coordenação de Eventos
27	Materiais e Serviços	CONSUMO	362248	LONA	LONA, MATERIAL POLIPROPILENO, APLICAÇÃO BANNER, COR BRANCA, LARGURA 80, COMPRIMENTO 120, TIPO IMPERMEÁVEL, COM HASTES DE MADEIRA E NYLON PARA FIXAÇÃO.	24	37,00	888,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	27/01/2020	Enviado para o ME	DIVULGAÇÃO DE CAMPANHAS EM EVENTOS INTERNOS DO CAMPUS E DE TRABALHOS REALIZADOS PELOS DISCENTES E DOCENTES	Coordenação de Eventos
30	Materiais e Serviços	CONSUMO	362248	LONA	LONA, MATERIAL POLIPROPILENO, COR BRANCA, TIPO IMPERMEÁVEL, COLORIDA EM ALTA RESOLUÇÃO, NO FORMATO A DEFINIR. CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ILHOES FIXADOS EM TODA BORDA A UM ESPAÇAMENTO DE 15 CM	15	38,00	570,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/01/2020	Enviado para o ME	DIVULGAÇÃO DE CHAMADAS E CAMPANHAS EM EVENTOS NO CAMPUS	Coordenação de Eventos
31	Materiais e Serviços	CONSUMO	31178	IMPRESSO ADESIVO DE USO GERAL	IMPRESSO ADESIVO DE USO GERAL, NOME IMPRESSO ADESIVO DE USO GERAL, TIPO VINIL FOSCO, COM IMPRESSÃO COLORIDA, COM FORMATO A DEFINIR. SERVIÇO DE APLICAÇÃO INCLUSO.	50	43,00	2.150,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/01/2020	Enviado para o ME	ADESIVOS PARA SINALIZAÇÃO DE SALAS E LOCALIZAÇÃO, PARA EVENTOS	Coordenação de Eventos

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
32	Materiais e Serviços	CONSUMO	200069	CANETA ESFEROGRÁFICA	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, FORMATO CORPO CILÍNDRICO, MATERIAL PONTA PLÁSTICO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR TINTA AZUL	15	35,60	534,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	OFERTA EM EVENTOS DE GRANDE PORTE, CONSIDERANDO A ESTIMATIVA DE ALUNOS PARA O ANO	Coordenação de Eventos
33	Materiais e Serviços	CONSUMO	271023	CANETA ESFEROGRÁFICA	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TIPO ESCRITA GROSSA, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL	15	35,60	534,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	OFERTA EM EVENTOS DE GRANDE PORTE, CONSIDERANDO A ESTIMATIVA DE ALUNOS PARA O ANO	Coordenação de Eventos
35	Materiais e Serviços	CONSUMO	380250	SACOLA	SACOLA, MATERIAL ALGODÃO CRU, COMPRIMENTO 40, LARGURA 35, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PERSONALIZADA COM O LOGOTIPO DO IFPE, COSTURADA, COM ALÇA DE 60 CM	6000	4,00	24.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	ENTREGA DE MATERIAL INFORMATIVO EM EVENTOS DE GRANDE PORTE, CONSIDERANDO O TOTAL ESTIMADO DE ALUNOS E EVENTOS PLANEJADOS	Coordenação de Eventos
37	Materiais e Serviços	CONSUMO	317186	GARRAFA	SQUEEZE EM POLIETILENO COM CAPACIDADE DE 500ML, TAMPAS COM ROSCA E VÁLVULA EM PVC ATÓXICO. CORPO DE COR BRANCA, TAMPAS DE COR VERDE E VÁLVULA TRANSPARENTE. IMPRESSÃO PERSONALIZADA COM O LOGOTIPO DO IFPE.	6000	3,60	21.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	06/01/2020	Enviado para o ME	OFERTA EM EVENTOS DE GRANDE PORTE, CONSIDERANDO A ESTIMATIVA DE ALUNOS PARA O ANO	Coordenação de Eventos
39	Materiais e Serviços	CONSUMO	252141	MOCHILA	MOCHILA, MATERIAL NYLON, COR VERDE, APLICAÇÃO MATERIAL ESCOLAR, ALTURA 38, LARGURA 25, PROFUNDIDADE 17, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: SACO COM FECHAMENTO NA PARTE SUPERIOR EM RABO DE RATO E IMPRESSÃO DE LOGOMARCA DO IFPE, DA COR BRANCA EM 1 DAS FACES.	750	10,40	7.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	06/01/2020	Enviado para o ME	OFERTA EM EVENTOS INAUGURAL POR SEMESTRE, CONSIDERANDO A TOTALIDADE ESTIMADA DE ALUNOS	Coordenação de Eventos

Total: 21 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 160.186,00**

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável		
409	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150223	PERSIANA	Aquisição com instalação de cortinas tipo "ROLO", com tecido de tela solar, com fornecimento do material. Material conforme abaixo especificado ou de melhor qualidade: Tecido tipo tela solar: o tecido tipo tela solar será composto de poliéster ou fibra de vidro e PVC (policloreto de vinil) lavável, antifungo, antialérgico, atóxico e antichamas. A trama do tecido será estruturada e translúcida. O tecido deverá atender às especificações mínimas descritas abaixo, comprovadas por meio de certificado ou laudo de conformidade emitido por laboratório independente, permitindo o confronto de todas as características elencadas abaixo. CARACTERÍSTICAS DO TECIDO COMPRADAS ATRAVÉS DE LAUDO OU CERTIFICADO EMITIDO POR LABORATÓRIO INDEPENDENTE, APRESENTADOS JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL: - Composição de 30% de poliéster e 70% de PVC; - Peso: 516g/m² +- 5% de variação; - Certificado de conformidade com a diretiva ROHS ou SIMILAR, comprovando a não utilização de substâncias perigosas no processo de fabricação; - Certificado de conformidade de Material retardante a chamas: Certificação NFPA 701 ou similar; - Certificação de Material atóxico: Certificação Greenguard Gold ou similar. CARACTERÍSTICAS DO TECIDO COMPRADAS ATRAVÉS DE CATÁLOGO TÉCNICO ILUSTRATIVO, APRESENTADOS JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL: - Fator de abertura: média de 1%; - Espessura do fio da urdidura: 0.34mm; - Espessura do fio da trama: 0.34mm; - Contagem do tecido da urdidura; 64"; - Espessura; 0,65mm; - Força elástica da trama; 380lb; - Solidez da cor à luz; classe 5.0; - Inflamabilidade; classe 1. Estrutura e sistema de acionamento e fixação das persianas: - Sistema tipo roler, com tubo de alumínio extrudado, diâmetro externo entre 38 e 45 mm; - Dispositivo de acionamento manual por corrente em polipropileno na cor a definir. Trava retrátil de segurança junto ao suporte de fixação. Ponteira retrátil em plástico injetado com trava de segurança e sistema que impeça o descaixe da cortina, mesmo com movimentos abruptos, e proporcione o mínimo ruído, na cor definir; - Suporte lateral de fixação em aço pintado em cor semelhante a das tampas laterais. Tampas laterais pintadas na cor a definir; - Trilho inferior em liga de alumínio extrudado, dimensões entre 28 e 30 mm com pintura eletrostática ou anodizada na cor definir. A fixação do tecido no trilho será feita por canal para fixação do inserto soldado no final do tecido ou tecido grampeado no trilho. Tampas laterais do trilho inferior na mesma cor das tampas laterais superiores; - Corrente contínua de polipropileno na cor a escolher. Modulação das peças: - Cada peça/módulo poderá ser executado para não permitir a existência de frestas que permita a entrada de luz, isto é, cada módulo deverá ser dimensionado para que o início e o fim ocorram no local dos perfis metálicos das janelas. Antes da execução das persianas, todas as medidas deverão ser conferidas no local, pois poderão haver diferenças nas medidas dos vãos.	65	90,00	5.850,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME			A instalação de persiana decorre da necessidade de equipar a Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima, melhorando as condições de habitabilidade da edificação, no que se refere à redução do desconforto térmico e ofuscação dos servidores pela incidência solar (fadiga visual) pelas janelas envidraçadas, bem como proteger o patrimônio público (mobiliário, equipamentos de informática e demais bens) dessa interferência; Promover a padronização desse dispositivo no âmbito do Instituto, para efeito estético e facilidade de manutenção; Atender também às demandas de persianas em decorrência de novas instalações físicas e/ou adaptações de ambientes.	Diretoria de Administração

Total: 1 item(s)
Valor total dos itens: R\$ 5.850,00

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável	
410	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150223	PERSIANA	Aquisição com instalação de cortinas tipo "ROLO", com tecido blackout, com fornecimento do material. Tecido tipo blackout: o tecido tipo blackout será composto de fibra de vidro e PVC (policloreto de vinil) lavável, antifungos, antialérgico, atóxico e antichamas. A trama do tecido será estruturada e blackout com fator de abertura da trama do tecido em 0%. CARACTERÍSTICAS DO TECIDO COMPROVADAS ATRAVÉS DE LAUDO OU CERTIFICADO EMITIDO POR LABORATÓRIO INDEPENDENTE, APRESENTADOS JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL: - Composição: 40% de fibra de vidro e 60% de PVC, características: - Peso: 550g/m² +- 5% de variação; - Certificado de conformidade de Material retardante a chamas: Certificação NFPA 701 ou similar; - Certificação de Material atóxico: Certificação Greenguard Gold ou similar. CARACTERÍSTICAS DO TECIDO COMPROVADAS ATRAVÉS DE CATÁLOGO TÉCNICO ILUSTRATIVO, APRESENTADOS JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL: - Desvio de trama: < 1%; - Taxa de blackout: 100%; - Solidez da cor à luz; classe 5; - Resistência a fungos; - Estrutura e sistema de acionamento e fixação das persianas; - Sistema tipo roler, com tubo de alumínio extrudado, diâmetro externo entre 38 e 45 mm; - Dispositivo de acionamento manual por corrente em polipropileno na cor a definir. Trava retrátil de segurança junto ao suporte de fixação. Ponteira retrátil em plástico com trava de segurança e sistema que impeça o desencaixe da cortina, mesmo com movimentos abruptos, e proporcione o mínimo ruído, na cor a definir; - Suporte lateral de fixação em aço pintado em cor semelhante a das tampas laterais. Tampas laterais pintadas na cor a definir. Perfil metálico, para acomodar os suportes, pintado na cor a definir; - Trilho inferior em liga de alumínio extrudado, dimensões entre 28 e 30 mm com pintura eletrostática ou anodizada na cor a definir, alumínio fosco ou branco. A fixação do tecido no trilho será feita por canal para fixação do inserte soldado no final do tecido ou tecido grampeado no trilho. Tampas laterais do trilho inferior na mesma cor das tampas laterais superiores; - Corrente contínua de polipropileno na cor a definir. Modulação das peças: - Cada peça/módulo poderá ser executado para não permitir a existência de frestas que permita a entrada de luz, isto é, cada módulo deverá ser dimensionado para que o início e o fim ocorram no local dos perfis metálicos das janelas. Antes da execução das persianas, todas as medidas deverão ser conferidas no local, pois poderão haver diferenças nas medidas dos vãos.	13	120,00	1.560,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	03/02/2020	Enviado para o ME		A instalação de persiana decorre da necessidade de equipar a Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima, melhorando as condições de habitabilidade da edificação, no que se refere à redução do desconforto térmico e ofuscação dos servidores pela incidência solar (fadiga visual) pelas janelas envidraçadas, bem como proteger o patrimônio público (mobiliário, equipamentos de informática e demais bens) dessa interferência; Promover a padronização desse dispositivo no âmbito do Instituto, para efeito estético e facilidade de manutenção; Atender também às demandas de persianas em decorrência de novas instalações físicas e/ou adaptações de ambientes.	Diretoria de Administração

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
411	Materiais e Serviços	PERMANENTE	150223	PERSIANA	Aquisição com instalação de Persiana horizontal 25mm, com fornecimento do material. Material conforme abaixo especificado ou de melhor qualidade: - Lâminas de 25mm de largura, em alumínio, liga 6011, com 0,21 mm de espessura, com pintura a base de poliéster com secagem em estufa mínima de 250 graus centígrados, processo contínuo em bobinas (coil-coating), com curvatura especial (calota esférica com flecha de 2 a 3 mm), com efeito mola. CARACTERÍSTICAS DAS PERSIANAS COMPRADAS ATRAVÉS DE CATÁLOGO TÉCNICO ILUSTRATIVO, APRESENTADOS JUNTAMENTE COM A PROPOSTA COMERCIAL: - Trilho superior: em aço galvanizado na medida de 25mm x 25mm com pintura epóxi com espessura de 0,50mm; - Trilho inferior: em aço galvanizado na medida de 20mm x 10mm com pintura epóxi com espessura de 0,50mm; - Lâmina de alumínio de na liga 6011, espessura 0,21mm (pintada), permite uma curvatura de 180° e 12,5mm de raio, retornando a posição original sem deformação (efeito mola); - Pintura: cores lisas com pinturas epóxi com cura mínima a 250°C; - Sobreposição das lâminas de 5mm; - Passo das lâminas: 20mm com variação de 5%. - Cordões e cintas: 100% poliésters em cores coordenadas. - Tampas de acabamento: em polipropileno em cores coordenadas. - Acionamento: Haste para abertura e fechamento das lâminas na posição desejada e cordões para subir e descer a persiana. - Haste: estrudada em acrílico transparente. - Suporte de instalação: em aço. - Peso aproximado: 1,70 Kg/m².	121	120,00	14.520,00	Não	-	Investimento	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	A instalação de persiana decorre da necessidade de equipar a Sede Definitiva do IFPE - Campus Abreu e Lima, melhorando as condições de habitabilidade da edificação, no que se refere à redução do desconforto térmico e ofuscação dos servidores pela incidência solar (fadiga visual) pelas janelas envidraçadas, bem como proteger o patrimônio público (mobiliário, equipamentos de informática e demais bens) dessa interferência; Promover a padronização desse dispositivo no âmbito do Instituto, para efeito estético e facilidade de manutenção; Atender também às demandas de persianas em decorrência de novas instalações físicas e/ou adaptações de ambientes.	Diretoria de Administração
412	Materiais e Serviços	CONSUMO	104558	PELICULA FILTRO SOLAR	Película de Proteção Solar com tecnologia nano carbono. Aquisição e instalação de película tipo insulfilm fabricada com filme de alta performance, cor preta, azul ou verde com transparência de 0% (blackout), que bloqueie totalmente a passagem de luz. O valor deve incluir os custos de instalação das películas em janelas de vidro temperado. Garantia de no mínimo 3 (três) anos contra formação de bolhas e/ou rebarba.	80	70,00	5.600,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Melhorar as condições de habitabilidade da edificação, no que se refere à redução do desconforto térmico e ofuscação dos servidores pela incidência solar (fadiga visual) pelas janelas envidraçadas, bem como proteger o patrimônio público (mobiliário, equipamentos de informática e demais bens) dessa interferência;	Diretoria de Administração

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
413	Materiais e Serviços	CONSUMO	104558	PELICULA FILTRO SOLAR	Película de Proteção Solar com tecnologia nano carbono. Aquisição e instalação de película tipo insulfilm fabricada com filme de alta performance, cor preta, azul ou verde, com transparência de 60%, que bloqueie totalmente a passagem de luz. O valor deve incluir os custos de instalação das películas em janelas de vidro temperado. Garantia de no mínimo 3 (três) anos contra formação de bolhas e/ou rebarba.	120	100,00	12.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Melhorar as condições de habitabilidade da edificação, no que se refere à redução do desconforto térmico e ofuscação dos servidores pela incidência solar (fadiga visual) pelas janelas envidraçadas, bem como proteger o patrimônio público (mobiliário, equipamentos de informática e demais bens) dessa interferência;	Diretoria de Administração

Total: 4 item(s)
Valor total dos itens: **R\$ 33.680,00**

Filtros utilizados: Grupo: SINALIZACAO DO CAMPUS

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
314	Materiais e Serviços	CONSUMO	150770	TOTEM IDENTIFICAÇÃO	Estrutura interna em aço, acabamento laterais em perfis de alumínio extrudado com acabamento anodizado prata fosco. Faces frontal/traseira em Alumínio Composto 3mm com inscrições retro iluminadas com módulos em LED através de acrílico branco leitoso 3mm de espessura. Iluminação nas laterais através de fitas de LED (detalhes no item 2.3 do manual). Fixação: Fundação e sapatas com parafusos.	2	73.357,00	146.714,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341
316	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Estrutura interna em aço e acabamentos laterais em perfis de alumínio extrudado com acabamento anodizado prata fosco. Face frontal em Alumínio Composto 3mm com sistema de comunicação visual intercambiável com travamento anti furto/vandalismo e remoção total dos módulos pela frente (detalhes no item 2.2 deste manual). Inscrições em vinil autoadesivo ultravioleta e/ou serigrafia. Fixação: Autoportante ou fixado ao solo por meio de fundação e sapatas.	10	10.674,00	106.740,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341
317	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Estrutura interna em aço e acabamentos laterais em perfis de alumínio extrudado com acabamento anodizado prata fosco. Face frontal em Alumínio Composto 3mm. Inscrições em vinil autoadesivo ultravioleta e/ou serigrafia. Fixado ao solo por meio de fundação e sapatas.	17	5.237,00	89.029,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Estrutura interna em aço e acabamentos laterais em perfis de alumínio extrudado com acabamento anodizado prata fosco. Face frontal em Alumínio Composto 3mm. Inscrições em vinil autoadesivo ultravioleta e/ou serigrafia. Fixação: Fixado ao solo por meio de fundação e sapatas.	155341
318	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Estrutura interna em aço, fechamento por meio de alumínio composto com instalação por meio de perfil de alumínio extrudado e iluminação interna por meio de LED (detalhe no item 2.3 deste manual). Mapa em acrílico retroiluminado por LED. Acabamento inferior em aço inox polido. Fixação: Por meio de fundação e sapatas.	15	19.439,00	291.585,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341
319	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	er com pintura em branco e impressão em vinil adesivo refletivo grau técnico. Poste de fixação com 70mm de diâmetro em aço galvanizado com pintura em prata. Abraçadeira A em aço 5mm moldada soldada em barra chata em aço 5mm. Todo esse conjunto deverá ser soldado com solda ponto por trás da placa de identificação. Abraçadeira B em aço 5mm moldado. Pintura em branco. Deverá ser fixada a abraçadeira A por meio de parafuso sextavado S10 inoxidável com porca e arruela de pressão. Fixação: Chumbada ao piso com concreto.	14	1.326,00	18.564,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Placa em aço galvanizado 2mm recortado a laser com pintura em branco e impressão em vinil adesivo refletivo grau técnico. Poste de fixação com 70mm de diâmetro em aço galvanizado com pintura em prata. Abraçadeira A em aço 5mm moldada soldada em barra chata em aço 5mm. Todo esse conjunto deverá ser soldado com solda ponto por trás da placa de identificação. Abraçadeira B em aço 5mm moldado. Pintura em branco. Deverá ser fixada a abraçadeira A por meio de parafuso sextavado S10 inoxidável com porca e arruela de pressão. Fixação: Chumbada ao piso com concreto.	155341
321	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Letra caixa fabricada com recorte eletrônico, em acrílico cast branco leitoso 3mm de espessura. Iluminação através de LED luminosidade de 8000 K. Acabamento com pintura automotiva. Frente em acrílico cast com aplicação de vinil perfurado. Fixação: Contraposta por meio de pinos S8 inoxidáveis soldados internamente nas letras e buchas.	30	2.686,00	80.580,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341
322	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Brasão caixa fabricada com recorte eletrônico, em acrílico cast branco leitoso 3mm de espessura. Iluminação através de LED luminosidade de 8000 K. Acabamento com pintura automotiva. Frente em acrílico cast com aplicação de vinil perfurado. Fixação: Contraposta por meio de pinos S8 inoxidáveis soldados internamente nas letras e buchas.	3	12.623,00	37.869,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341
323	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Identificação em chapa galvanizada 18 com pintura automotiva. Inscrições em vinil autoadesivo ultravioleta. Fixação: Contraposta.	4	4.445,00	17.780,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341
324	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Base em acrílico cristal 3mm com pintura por trás, recortado por tupa computadorizada com friso rebaixado em 1mm. Textos em PVC 1mm recortado por tupa computadorizada. Braille com esferas em plástico ABS puncionadas sobre pressão por tupa computadorizada. Fixação: Contraposta por meio de fita dupla face VHB 3M.	3	189,00	567,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341
325	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Identificação em ACM com textos em vinil recortado com laminação. Fixação: Fita dupla face.	32	1.612,00	51.584,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341
326	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Sistema de comunicação visual intercambiável, confeccionado em alumínio extrudado com acabamento anodizado prata fosco e pintura automotiva. Deve conter sistema de travamento antifurto/vandalismo e remoção total dos módulos pela frente (detalhes no item 2.2 deste manual). Inscrições em serigrafia e/ou vinil autoadesivo com impressão ultravioleta. Placa ao fundo em acrílico cristal 5mm com pintura e serigrafia negativa. Fixação: Contraposta.	5	1.662,00	8.310,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
327	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Sistema de comunicação visual intercambiável, confeccionado em alumínio extrudado com acabamento anodizado prata fosco e pintura automotiva. Deve conter sistema de travamento antifurto/vandalismo e remoção total dos módulos pela frente (detalhes no item 2.2 deste manual). Incrições em serigrafia e/ou vinil autoadesivo com impressão ultravioleta. Fixação: Contraposta.	5	269,00	1.345,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Sistema de comunicação visual intercambiável, confeccionado em alumínio extrudado com acabamento anodizado prata fosco e pintura automotiva. Deve conter sistema de travamento antifurto/vandalismo e remoção total dos módulos pela frente (detalhes no item 2.2 deste manual). Incrições em serigrafia e/ou vinil autoadesivo com impressão ultravioleta. Fixação: Contraposta.	155341
328	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Sistema de comunicação visual intercambiável, confeccionado em alumínio extrudado com acabamento anodizado prata fosco e pintura automotiva. Deve conter sistema de travamento antifurto/vandalismo e remoção total dos módulos pela frente (detalhes no item 2.2 deste manual). Incrições em serigrafia e/ou vinil autoadesivo com impressão ultravioleta. Fixação: Perpendicular.	1	142,00	142,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341
329	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Sistema de comunicação visual intercambiável, confeccionado em alumínio extrudado com acabamento anodizado prata fosco e pintura automotiva. Deve conter sistema de travamento antifurto/vandalismo e remoção total dos módulos pela frente (detalhes no item 2.2 deste manual). Incrições em serigrafia e/ou vinil autoadesivo com impressão ultravioleta. Fixação: Contraposta.	4	233,00	932,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341
330	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Sistema de comunicação visual intercambiável, confeccionado em alumínio extrudado com acabamento anodizado prata fosco e pintura automotiva. Deve conter sistema de travamento antifurto/vandalismo e remoção total dos módulos pela frente (detalhes no item 2.2 deste manual). Incrições em serigrafia e/ou vinil autoadesivo com impressão ultravioleta. Fixação: Perpendicular.	1	269,00	269,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341
331	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Base em acrílico cristal 3mm com pintura negativa. Bolso em acrílico cristal 3mm. Detalhes inferior em serigrafia. Fixação: Contraposta.	5	237,00	1.185,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341
332	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Bandeja soldada em aço galvanizado de 1mm de espessura com pintura automotiva, impressão em serigrafia ou impressão em vinil adesivo recortado por computador e aplicação de verniz protetor. Os avisos deverão ser afixados por meio de ímãs de neodímio com 15mm de diâmetro e 2mm de espessura. Fixação: Contraposta por meio de cantoneiras laterais internas com parafusos S6 inoxidáveis e buchas.	41	7.742,00	317.422,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341
333	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Sanduíche de vidro, 2 faces de 8. 38 mm sendo o posterior com cavidade para retirada do cartaz inserido. Acabamento: bisotado nas extremidades. Inserção de faixa de vidro colada para aparar o papel interno (batedor). Fixação: Contraposta com parafuso espaçador.	5	693,00	3.465,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341
334	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Sistema de comunicação visual intercambiável, confeccionado em alumínio extrudado com acabamento anodizado prata fosco e pintura automotiva. Deve conter sistema de travamento antifurto/vandalismo e remoção total dos módulos pela frente (detalhes no item 2.2 deste manual). Incrições em serigrafia e/ou vinil autoadesivo com impressão ultravioleta. Fixação: Contraposta.	2	220,00	440,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341
335	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Sistema de comunicação visual intercambiável, confeccionado em alumínio extrudado com acabamento anodizado prata fosco e pintura automotiva. Deve conter sistema de travamento antifurto/vandalismo e remoção total dos módulos pela frente (detalhes no item 2.2 deste manual). Incrições em serigrafia e/ou vinil autoadesivo com impressão ultravioleta. Fixação: Contraposta.	1	220,00	220,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341
336	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Identificação em PVC 3mm com vinil digital UV. Fixação: Contraposta.	5	436,00	2.180,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341
337	Materiais e Serviços	CONSUMO	150653	PLACA IDENTIFICAÇÃO	Faixa com impressão fosca em vinil jateado. Fixação: Contraposta.	140	126,00	17.640,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/02/2020	Enviado para o ME	Promover a identidade visual do Campus atendendo as questões de acessibilidade necessárias.	155341

Total: 22 item(s)
Valor total dos itens: **R\$ 1.194.562,00**

Filtros utilizados: Grupo: Treinamento e Capacitação de Servidores

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
90	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Simpósio Internacional de Biblioteconomia e Ciência da Informação.	1	1.401,20	1.401,20	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Aprimoramento e atualização dos conhecimentos na área da Biblioteconomia.	Maria José Rodrigues da Silva
91	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Encontro de RDA no Brasil.	1	401,20	401,20	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Ampliação e atualização de conhecimentos na área da Biblioteconomia.	Maria José Rodrigues da Silva
92	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Congresso Brasileiro em Organização e Representação do Conhecimento.	1	901,20	901,20	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Ampliação e atualização de conhecimentos na área da Biblioteconomia.	Maria José Rodrigues da Silva
93	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Fórum do Sistema de Bibliotecas do IFPE.	1	318,60	318,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Integração com as demais bibliotecas do SIBI-IFPE e atualização de conhecimentos na área de Biblioteconomia.	Maria José Rodrigues da Silva
281	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	14729	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO PUBLICA	CONGRESSO DE PREGOEIROS: Atualização sobre legislação pertinente e oficinas praticas.	1	6.955,00	6.955,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	20/03/2020	Enviado para o ME	Atualização dos servidores da área.	DAP
282	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	14729	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO PUBLICA	Contratos WEEK: Semana de estudos avancados em contratos administrativos.	1	6.955,00	6.955,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Média	30/06/2020	Enviado para o ME	Atualização dos servidores da área de licitações e contratos.	Compras e Contratos
283	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	14729	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO PUBLICA	SEMANA DE ADMINISTRAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA: OFICINAS NA ÁREA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS.	1	3.055,00	3.055,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME	ATUALIZAÇÃO PRÁTICA DOS SERVIDORES DA ÁREA DE ORÇAMENTO.	CEOF

Total: 7 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 19.987,20**

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
42	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3859	TREINAMENTO NA AREA DE RECURSOS HUMANOS	Participação de servidora no Encontro Nacional de Dirigentes de Pessoal das Instituições Federais de Ensino/ENDP.	1	2.852,40	2.852,40	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	21/09/2020	Enviado para o ME	A participação da servidora no ENDP 2020 é extremamente relevante por se tratar do único evento nacional ofertado para os servidores que atuam na área de Gestão de Pessoas das Instituições Federais de Ensino. Dotar a servidora de conhecimentos relacionados a área de atuação. Permitir a atualização na respectiva área, bem como a interação com pessoas de outras instituições federais, entendendo a dinâmica de trabalho destas, a fim de promover o aperfeiçoamento contínuo das atividades desenvolvidas no Campus.	Ana Paula Galdino Frazão
45	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	Participação de servidora em curso prático de E-SOCIAL.	1	3.631,00	3.631,00	Não	-	Custeio	NÃO	SIM	Não Possui	Alta	12/05/2020	Enviado para o ME	Atualização em novo sistema da segurança do trabalho.	Andrea Martins de Lima Antão

Total: 2 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 6.483,40**

PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES

Órgão: 026000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UASG: 155341 - IF DE PERNAMBUCO ABREU E LIMA

Relatório de Itens do Plano Anual **2020**

Arquivo gerado em: 29/01/2020 08:28:47

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
355	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3808	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO	Treinamento na área de Recursos Humanos.	1	1.352,40	1.352,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	21/09/2020	Enviado para o ME	Fornecimento de capacitação, para aperfeiçoamento do pessoal.	Coordenação de Gestão de Pessoas

Total: 1 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 1.352,40**

PLANEJAMNETO E GERENCIAMENTO DE CONTRATAÇÕES

Órgão: 026000 - MINISTERIO DA EDUCACAO

UASG: 155341 - IF DE PERNAMBUCO ABREU E LIMA

Relatório de Itens do Plano Anual 2020

Arquivo gerado em: 29/01/2020 08:30:52

Filtros utilizados: Nenhum filtro foi utilizado.

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Descrição sucinta do objeto	Quantidade estimada	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Elemento de despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item	Justificativa para contratação ou aquisição	Unidade responsável
356	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3808	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO	Curso Aperfeiçoamento Especialização Profissional.	1	1.000,00	1.000,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	09/03/2020	Enviado para o ME	Fornecimento de capacitação, para o servidor José Roberto do Nascimento Junior.	Coordenação de Gestão de Pessoas
357	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3808	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO	Organização de Congresso, Simpósio, Conferência e Exposição.	1	1.500,00	1.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	21/10/2020	Enviado para o ME	Aperfeiçoamento, para servidora Kissia Danielly de Souza Nunes.	Coordenação de Gestão de Pessoas
358	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	1	2.131,00	2.131,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	12/05/2020	Enviado para o ME	Aperfeiçoamento para servidora Andrea Martins de Lima Antão	Coordenação de Gestão de Pessoas
359	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	17663	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	CURSO APERFEICOAMENTO ESPECIALIZACAO PROFISSIONAL	1	2.120,00	2.120,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/10/2020	Enviado para o ME	Aperfeiçoamento para servidora Jenifer Teixeira de Holanda.	Coordenação de Gestão de Pessoas
360	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	4375	ORGANIZACAO DE CONGRESSO, SIMPOSIO, CONFERENCIA E EXPOSICAO	ORGANIZACAO DE CONGRESSO, SIMPOSIO, CONFERENCIA E EXPOSICAO	1	5.057,70	5.057,70	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/11/2020	Enviado para o ME	Aperfeiçoamento para servidora Jenifer Teixeira de Holanda.	Coordenação de Gestão de Pessoas
361	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3808	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO	1	2.852,00	2.852,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	21/09/2020	Enviado para o ME	Aperfeiçoamento da servidora Ana Paula Galdino Frazão.	Coordenação de Gestão de Pessoas
363	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3808	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO	Aperfeiçoamento da servidora Andréa Martins de Lima Antão.	1	3.631,00	3.631,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	12/05/2020	Enviado para o ME	Aperfeiçoamento da servidora Andréa Martins de Lima Antão.	Coordenação de Gestão de Pessoas
364	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3808	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO	TREINAMENTO NA AREA DE BIBLIOTECA	1	2.401,20	2.401,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Participação da Servidora Maria José Rodrigues da Silva no Simpósio Internacional de Biblioteconomia e Ciência da Informação.	Coordenação de Gestão de Pessoas
365	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3808	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO	Encontro de RDA no Brasil	1	1.601,20	1.601,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Participação da servidora Maria José Rodrigues da Silva no Encontro de RDA no Brasil.	Coordenação de Gestão de Pessoas
366	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3808	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO	Congresso Brasileiro em Organização e Representação do Conhecimento	1	1.538,20	1.538,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Participação da servidora Maria José Rodrigues da Silva no Congresso Brasileiro em Organização e Representação do Conhecimento.	Coordenação de Gestão de Pessoas
367	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3808	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO	Fórum do Sistema de Bibliotecas do IFPE	1	318,60	318,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	02/01/2020	Enviado para o ME	Participação da servidora Maria José Rodrigues da Silva no Fórum do Sistema de Bibliotecas do IFPE.	Coordenação de Gestão de Pessoas
368	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3808	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO	Atualização sobre legislação pertinente e oficinas praticas	1	6.955,00	6.955,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	20/03/2020	Enviado para o ME	Participação do servidor CLEILTON PEREIRA, para Atualização sobre legislação pertinente e oficinas praticas.	Coordenação de Gestão de Pessoas
369	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3808	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO	Semana de estudos avançados em contratos administrativos.	1	6.955,00	6.955,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	30/06/2020	Enviado para o ME	Participação da servidora Jenifer Teixeira de Holanda na Semana de estudos avançados em contratos administrativos.	Coordenação de Gestão de Pessoas
370	Materiais e Serviços	NÃO CONTINUADO	3808	TREINAMENTO NA AREA DE ADMINISTRACAO	OFICINAS NA ÁREA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS.	1	3.055,00	3.055,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Alta	01/06/2020	Enviado para o ME	participação do Servidor Cleiton Mariano nas OFICINAS NA ÁREA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS.	Coordenação de Gestão de Pessoas

Total: 14 item(s)

Valor total dos itens: **R\$ 41.115,90**